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Pasiūlytas kandidatas 
į premjerus 

Pirmadienio žinios iš Lietuvos 

Vilnius, liepos 20 d. (Elta) -
Šiandien susitikime su parla
mento frakcijų atstovais Aukš
čiausiosios Tarybos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis oficialiai 
pristatė Aleksandro Abišalos, 
šiuo metu einančio ministro be 
portfelio pareigas, kandidatūrą 
į šalies Ministro pirmininko 
postą. V. Landsbergis atsižvel
gė į anksčiau išreikštą deputatų 
pageidavimą, kad naujuoju 
premjeru būtų išrinktas žmo
gus, dirbęs vyriausybėje. 

Aleksandras Abišala gimė 
1955 m. gruodžio 28 d. Intoje 
(buvusioje SSRS Komi autono
minėje respublikoje) lietuvių 
tremtinių šeimoje. Grįžus į 
Lietuvą, jis 1978 m. baigė Vil
niaus universiteto Fizikos 
fakultetą, dirbo Kauno poli
technikos bei Radijo matavimo 
institutuose Kaune. A. Abišala 
— fizikos - matematikos dakta
ras, daugiau kaip 30 mokslinių 
straipsnių autorius. 

A. Abišala buvo Sąjūdžio 
seimo narys, o 1990 m. jis 
išrinktas Lietuvos Aukščiau
siosios Tarybos deputatu. 1991 
m. sausio 26 d. Aleksandras 
Abišala buvo paskirtas minist
ru be portfelio trečiojoje Lie
tuvos vyriausybėje. 

Maskvoje — be rezultatų 

Be rezultatų baigėsi Lietuvos 
ir Rusijos derybininkų grupių 
susitikimas Maskvoje. Buvo 
svarstoma labai svarbi piniginių 
atsiskaitymų problema. Rusijos 
centriniam bankui pakeitus at
siskaitymo tvarką, atsirado 
daug painiavos. Taip pat norėta 
aptarti tarpusavio atsiskaity
mus, kai Lietuvoje bus įvesta 
nacionalinė valiuta — litas. Be
je, Rusijos įmonių skola Lietu
vai pasiekė 7 bilijonų rublių 
sumą. 

Buvo netikėta, pažymėjo Lie
tuvos ekonomikos ministro 
pavaduotojas Vitas Navickas, 
kai Rusijos derybininkai 
pasakė, kad jie neturi įgaliojimų 
sprendimams priimti. Jo nuo
mone, taip nutiko dėl blogos 
koordinacijos tarp atskirų Rusi
jos žinybų, atsakomybės stokos. 
Tuo pačiu ignoruojamos su Lie
tuva pasirašytos tarptautinės 
sutartys, pavyzdžiui, prekybos 
srityje. 

Medininkų paslaptis aiškėja 

Tardytojas Algimantas As-
taška, kuris tiria sudėtingą 
Medininkų bylą — praeitų metų 
liepos 31 d. šiame pasienio poste 
buvo nužudyti septyni Lietuvos 
muitininkai ir policininkai — 
mano, kad įmanoma surasti žu
dikus. Tam reikia Rusijos pro
kuratūros paramos. „Jeigu su 
Lietuva bus pasirašyta sutartis 
dėl teisinio bendradarbiavimo, 
ir Medininkų žudikai stos prieš 
teismą. Kitaip tęsti jų paiešką 
beprasmiška". Rusijos teisin
gumo ministras keturis kartus 
buvo kviečiamas atvykti pasi
rašyti jau paruoštas sutarties 
dokumento. Jo vizitas į Vilnių 
numatytas rytoj, liepos 21 d. 

Tardytojas tvirtina, kad ne
ginčytinai įrodyta, jog prie 
žudynių pirštus prikišo ir Rygos 
bei Vilniaus omonininkai — so
vietinės milicijos spec. būriai, 
kurie pasižymėjo itin agresyvia 
veikla praėjusių metų vasarą. 

Po rugpjūčio pučo šių būrių 
vadai ir daugelis jos narių 
pasitraukė į Rusiją. 

Sąjūdis rengiasi Seimo 
rinkimams 

Kaune įvyko Sąjūdžio Kauno 
krašto konferencija, kurioje 
buvo aptarta politinė padėtis 
Lietuvoje po ministro pirminin
ko Gedimino Vagnoriaus atsta
tydinimo. Tartasi, kokių veiks 
mų, artėjant rinkimams į Sei
mą, turėtų imtis koalicija „Už 
demokratinę Lietuvą", kokią 
strategiją ir taktiką pasirinkti 
rinkiminės kampanijos metu, 
kokią paramą reikės suteikti 
Šalčininkų, Pakruojo ir kai ku
rių kitų rajonų sąjūdininkams, 
kurių pozicijos, kaip parodė 
paskutinių referendumų rezul
tatai, nėra pakankamai stiprios. 

Konferencijos darbe dalyvavo 
Lietuvos Aukščiausiosios Tary
bos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. 

Dešinieji — palikti Vagnorių 

Lietuvos Darbininkų Sąjungos 
koordinacinės tarybos posėdyje, 

kuriame dalyvavo ir dešiniųjų 
demokratinių jėgų atstovai, bu
vo reikalaujama palikti Vagnorių. 
Priimtame pareiškime pažymi
ma, kad iki Seimo rinkimų 
įgaliojimai turi būti palikti ir 
premjero vadovaujamai vyriau
sybei, o jam suteikta teisė pa
keisti sabotuojančius ministrus. 
Aukščiausiosios Tarybos kairie
ji deputatai sąmoningai žlugdo 
Lietuvos demokratiją ir laisvę, 
vykdo neteisėta privatizaciją — 
pabrėžta posėdyje. 

Lenkijoje pagerbti Lietuvos 
lakūnai 

Štetino vaivadijos Pszelniko 
vietovėje prie paminklo lietuvių 
lakūnams Steponui Dariui ir 
Stasiui Girėnui didelis būrys 
Lenkijoje gyvenančių lietuvių 
paminėjo narsiųjų oreivių atmi
nimą. Čia, buvusioje Vokietijos 
teritorijoje, nedideliame Soldino 
miške, prieš 59 metus tragiškai 
baigėsi jų skrydis per Atlantą. 

Valiutinė parduotuvė 
Klaipėdoje 

Firminę parduotuvę, vaka
rietiškų prekių įvairovę ir piges
nėmis kainomis pranokstančią 
kitas valiutines parduotuves, 
atidarė Klaipėdos valstybinė 
viešbučių įmonė. Joje galima įsi
gyti įvairios paskirties buities 
reikmenų, sportinės aprangos, 
maisto produktų, stiprių ir gai
vinančių gėrimų, meno dirbi
nių, išgerti kavos ar alaus. 
Importines prekes šiai prekybos 
įmonei pagal ilgalaikį kontrak
tą tiekia viena privati Vokieti
jos firma. Artimiausiu metu čia 
atsidarys bavariško alaus baras. 

Tarptautinis vasaros 
universitetas 

Kauno Vytauto Didžiojo uni
versitete atidaromas Tarptau
tinis vasaros universitetas, į 
kurį jau renkasi studentai iš 
Jungtinių Amerikos Valstijų, 
Ispanijos, Olandijos, Belgijos ir 
kitų šalių. 

Vasaros universiteto tikslas 
— supažindinti užsienio šalių 
studentus su lietuvių kultūra. 

Lietuvos ministeris pirmininkas Gediminas Vagnorius (dešinėje) kalba Washingtone liepos 6 d. 
po to, kai liepos 6 d. jis su JAV viceprezidentu Dan Quayle pasirašė abipuse prekybos ir investicijų 
sutartį. Jo klausosi (iš k.) JAV viceprezidentas Dan Quayle, JAV Prekybos atstovė Carla Hills 
ir Veteranų reikalų sekretorius Ed Derwinski. Nuotr. Panoramic Visions, Reston, VA. 

JAV ignoruoja Rusijos kariuomenės 
sauvaliavimą Pabaltijy 

LB prašo Amerikos lietuvių pagalbos 
VVashington, DC, liepos 17 d. 
— Kongresui pradedant veiklą 

po atostogų bus svarstomas pa
šalpos Rusijai projektas — H.R. 
4547. Lietuvių Bendruomenės 
Valdžios Reikalų raštinės vedė
ja Asta Banionytė praneša, 
kad yra kritiškai svarbu ap
šviesti JAV kongresmanus apie 
Rusijos dalinių Pabalti jo 
valstybėse problemą. 

Illinois kongresmanas Ri-
chard Durbin stengsis pravesti 
pataisą tam projektui (žr. 
„Draugas" 1992.VII,18,1 psl.), 
bet paskutiniuoju metu net kai 
kurie jo projekto H.R. 5282 ko-
sponsoriai atsimeta, nes po Jel
cino vizito jie įsitikinę, kad jau 
rusų išvedimas iš Pabaltijo už
tikrintas. Tai yra didelė klaida, 
aiškina Asta Banionytė, nes 
Jelcinas kalba teigiamai, o rusų 
generolai veikia priešingai — 
Jelcinui reikia JAV paramos. 

Banionytės vadovaujama į-
staiga prez. Boris Jelcino pasi
sakymus liepos 7 d. Miunchene 
laiko teigiamais, nes jie parodė, 

istorija, papročiais, šių dienų 
gyvenimu. Paskaitų apie mūsų 
kraštą svečiai klausysis Vil
niaus ir Kauno Vytauto Didžio
jo universitetuose, stovyklaus 
prie Molėtų ežerų, lankysis 
Rumšiškėse Liaudies buities 
muziejuje, Klaipėdoje, Palan
goje bei kitose Lietuvos vietose. 

Trumpos žinios 
Cukraus pramonės plėtoji

mo programai rengti Lietuvos 
vyriausybės potvarkiu sudaryta 
f kartu su Suomijos akcine ben
drove „Kultor") tarpžinybinė 
specialistų grupė. 

Konkursą, kaip efektyviau 
panaudoti Kanados kreditą, pa
skelbė Lietuvos vyriausybė, 
siekdama užtikrinti, kad būtų 
efektyviai panaudotas Kanados 
eksporto korporacijos 10 mili
jonų Kanados dolerių kreditas 
įrengimams įsigyti. Konkurso 
dalyvių paraiškos bus viešai na
grinėjamos, ir teisę gauti kre
ditą įgis jur id inis asmuo, 
pasiūlęs efektyviausią kredito 
panaudojimo schemą. 

Klaipėdos Šv. Kazimiero 
bažnyčiai projektai jau pateik
ti. Projekto darbus finansuoja 
parapija, turinti apie 30 tūks
tančių tikinčiųjų. (R.G.) 

kad Jelcinas vis dar tebepasiry-
žęs rusų dalinius greitai išves
ti iš Pabaltijo. Bet reikia prisi
minti, kad jis pirmą kart tai pa
žadėjo prieš šešis mėnesius, pa
siųsdamas derybininkus kalbė
tis su pabaltiečiais. Derybos 
tačiau nutrūko, nes derybinin
kai atėjo derėtis ne dėl dalinių 
išvedimo, o dėl pasiliekančių 
dalinių statuso Lietuvoje. Be to, 
jų siūloma sutartis dėl dalinių 
statuso nieko nekalba apie mo
kėsimą nuomą ar patarnavimo 
tiekimų apmokėjimą. 

Generolai priešinasi Jelcinui 

Rusijos generolų pasisakymai 
ir elgesiai taip pat priešinasi jo 
pažadams ir rodo visai priešingą 
kryptį. Pavyzdžiui, Maršalas 
Šapošnikov, kurio žinioje yra 
visi Rusijos ir Nepriklausomų 
Valstybių Sandraugos branduo
liniai ginklai, liepos 11d. per 
Rusijos televiziją pareiškė, kad 
Pabaltijo valstybių vadai pri
valo pasirašyti sutartį apie 
buvusių sovietinių dalinių sta
tusą Pabaltijo regione ir liautis 
šaukęsi tų dalinių greito išve
dimo. 

Vladimir Žirinovsky, dešinojo 
rusų sparno veikėjas, kandida
tavęs į Rusijos prezidentus prieš 
Boris Jelciną ir Rusijos Liberalų 
Demokratų partijos vadas, 
liepos 13 d. ragino Pabaltijy 
gyvenančius rusus rinkti 
pavardes asmenų, kurie turėsią 
būti deportuojami į Sibirą kai 
Rusijos kariuomenė sukils prieš 
Pabaltijo valstybes. 

Liepos 17 d. Rusijos parlamen
tas nubalsavo įvesti laikinas 
ekonomines sankcijas prieš 
Estiją, kadangi estai esą dis
kriminuoja prieš ten gyvenan
čius rusus. 

Po Jelcino pasisakymų Miun
chene Rusijos derybininkai dar 
nėra susitikę su Pabaltijo ats
tovais. Tuo tarpu rusų daliniai 
suintensyvino provokacijas, 
ypač Estijoje ir Latvijoje. Liepos 
10 d. septyni rusu „specnaz" 
kariai buvo suimti, bandydami 
įvažiuoti į Estiją. Jie pasisakė 
esą dalis didesnės sjrupės (30 
asmenų), siunčiamos šnipinėti 
prieš Estiją. 

Liepos 7 d. rusu kareivis, 
įpusėjęs savo priva omos tar-

Mubarak ir Rabin tarsis 
dėl Artimųjų Rytų taikos 

azilio teisės Estijoje, nes jo da
liniui buvo įsakyta nešiotis 
užtaisytus ginklus ir šaudyti į 
estus, kurie, anot jų vadovų, 
buvo pasiruošę pulti kariuome
nės bazę. Liepos 16 d. rusų 
kareiviai trukdė estų gaisri
ninkams gesinti dėl sausros 
kilusius miškų gaisrus. Paga
liau, Rusijos karininkai infor
mavo Lietuvos vyriausybę, kad 
Lietuvos keliais keliaujantys 
rusų daliniai bus ginkluoti. 

JAV vyriausybė nereaguoja 

Susirūpinimą kelia ir JAV 
laikysena ryšium su šiais įvy
kiais. Nei JAV Valstybės 
departamentas, nei baltieji 
Rūmai nėra nei teiravęsi, nei 
komentavę, ne pasmerkę nei 
vieno rusų kariuomenės veiks
mo ar provokuojančių pareiški
mų, padarytų Lietuvoje, Latvi
joje ar Estijoje per paskutinius 
septynis mėnesius. Iki šiol JAV 
nėra panaudojusios savo nema
žos diplomatinės bei politinės 
įtakojimo galios parodyti Rusi
jos kariuomenei, kad ji privalo 
liautis priešinusis prez. Jelcino 
įsipareigojimui išsiderėti greitą 
Rusijos dalinių išvedimą iš 
pabaltijo valstybių. 

Asta Banionytė pastebėjo, kad 
geras būdas Rusijos kariuo
menei duoti ženklą, kad JAV 
remia Jelciną, yra kad JAV 
Atstovų Rūmai priimtų kongr. 
Richard Durbino pristatytą 
H.R. 5282 įstatymo projektą. 
Norint padėti kongr. Durbin 
pravesti Rusijos pagalbos įsta
tymui pataisą, būtina prašyti, 
kad LB minėti kongresmanai 
remtų „open rule allowing the 
Durbin amendment to the Rus-
sian Aid bill". 

JAV kongresmanai 
neinformuojami 

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Valdžios Reikalų raštinė 
VVashingtone savo liepos 17 d. 
angliškai parašytame aplink
raštyje, kurį išsiuntinėjo visoms 
LB apylinkėms, prašo šių kong-
resmanų valstijose gyvenančius 
žmones skambinti ir prašyti juos 
paramos: Atstovų Rūmų Tai
syklių komiteto pirmininkui 
kongr. Joe Moakley (DMA), 

Kairas, Egiptas, liepos 16 d. 
— Egipto prez. Hosni Mubarak 
ir Izraelo ministras pirm. 
Yitžak Rabin už poros dienų 
susitiks Kaire, stengiantis vėl 
atnaujinti Artimųjų Rytų taikos 
derybų procesą. Prezidento 
Mubarak atstovas paaiškino, 
kad Mubarak pakvietęs naująjį 
Izraelio ministrą pirmininką 
pasišnekėti, nes pastarasis 
sakęsis ,,rimtai pasiruošęs 
taikos procesą varyti pirmyn". 

„Tokio kvietimo niekad nedarė
me buvusiam premjerui Šamir, 
nes niekuomet netikėjome, kad 
jis rimtai interesuojasi pasita
rimais dėl taikos". Šį kvietimą 
Kairas padarė tris dienas po 
Rabin'o pakvietimo arabų va
dams su juo susitikti Jeruzalėje 
ar kurioje kitoje arabų sostinėje 
kalbėtis apie taikos sutartį. 

Kvietimą atmetė jordaniečiai, 
palestiniečiai, syrai ir libanie
čiai, nors jie visi yra dalyviai 
nutrūkusių taikos derybų su Iz
raeliu. Egiptas juos užtat kri
tikavo: „Jie šio kvietimo nepri
ėmė iš baimės, bet tą baimę jie 
patys išsigalvojo", pasakė vie
nas aukštas Egipto pareigūnas. 

Kvietimą Egiptas padarė po 
to, kai Izraelio valdžia nutarė 
užšaldyti naujos statybos su
tarčių pasirašymą Izraelio oku
puotojo Vakarinio Kranto ir Ga
zos ruožo teritorijose, nors Egip
tas jau kelias dienas prieš tai 
buvo numatęs pasikviesti Rabi-

n'ą. bet ta proga jie pareiškė, jog 
šis Izraelio veiksmas tik parodo, 
kad jie iš tikrųjų nori pradėti 
kalbas apie taiką. „Šis užšaldy
mas sukurs reikiamą atmosferą 
ir šiam Mubarak ir Rabin'o pa
sitarimui. 

Šis jų susitikimas įvyks prieš 
pat JAV Valstybės sekr. James 
Baker atvykimą į Egiptą atei
nantį trečiadienį. Egipto pa
reigūnai painformavo, kad min. 
pirm. Rabinas galėtų dar dieną 
pasilikti, kad kartu su prez. 
Mubaraku galėtų pasimatyti su 
sekr. James Baker, 

Prez. Mubarak yra susitikęs 
su Izraelio ministru pirmininku 
tik vieną kartą nuo savo prezi-
dentystės pradžios 1981 m., kai 
atentatu buvo nužudytas prieš 
jį buvęs Egipto prezidentas An-
war el-Sadat. Tai buvo 1986 m., 
jam susitinkant su min. pirm. 
Šimon Perės Aleksandrijoje 
Egipte. 

Tiek Egipto valdžios parei
gūnai, tiek ir Jordano dabar jau 
mano, kad šįkart jau palestinie
čiai yra pasiruošę išklausyti 
Izraelio pasiūlymų dėl taikos. 
„Bet visi žinome, kad tai bus 
sunku, ir visi žinome, kad teks 
nueiti ilgą kelią, bet turime vil
ties", pareiškė Jordano valdžios 
pareigūnas. 

nybos laiką, pasiprašė politinio Butler Derrick (D-SC), An-

Y. Rabin'o pirmasis 
išbandymas 

Tel Aviv, Izraelis, liepos 15 d. 
— Naujam Izraelio min. pirm. 
Yitžak Rabin'ui pirmoji krizė 
iškilo Vakarinės Pakrantės 
Nablus miesto palestiniečių uni
versitete. Ten senosios vyriau
sybės pasiųsti kareiviai pradėjo 
tikrinti visus išeinančius iš 
balsavimo naujai studentų ta
rybai, ieškant apie 20 aktyvistų. 
Į universitetą priėjo apie 2,000 
žmonių ir ten užsibarikadavo. 
Palestiniečiai išleistame pareiš-
kime nurodo, jog naujasis mi
nistras pirmininkas lengvai gali 
išspręsti šią krizę, atšaukdamas 
kareivius. 

Atrodo, kad Y. Rabin stengsis 
krizę išspręsti prieš JAV Vals
tybės sekretoriaus Jame Baker 
III atvykimą sekmadienį vėl 
pradėti skatinti derybas dėl 
Artimųjų Rytų taikos. Jis tuo 
tikslu ten yra pasiuntęs Izraelio 
kariuomenės štabo vadą. 

thony Beilenson (D-CA). Martin 
Frost (D-TX), David Bonior (D-
MI), Tony Hali (D-OH), Alan 
Wheat (D-MO), Bart Gordon (D 
- TN), Louise Slaughter (D-NY). 
Gerald Solomon (R-NY), James 
Quillen (R-TN), David Dreier (R-
CA) ir Bob McEwen (R-OH). 

Asta Banionytė kalbėjo: „Tur
būt pastebėjote, kad JAV medi-
joje nėra jokių žinių apie rusų 
dalinių bei į seną tvarką su
grįžti norinčių rusų veiksmus 
paskutiniuoju metu Pabaltijo 
valstybėse. Yra pavojus, kad 
JAV kongresmanai padarys 
sprendimą apie pataisymo 
atmetimą, neturėdami pilnos 
informacijos apie situaciją 
Pabaltijy. Dėl to", — ji sako, — 
„svarbu minėtuosius kongres
manus informuoti, kad jie leis

tų bent pasvarstyti kongr. Dur
bino pataisą. Bet kurį kong-
resmaną galima pasiekti , 
skambinant 202-224-3121. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Rusijos Gynybos minis
teris pavel Gračev liepos 19 d. 
pasiuntė laišką Lietuvos 
Gynybos ministeriui Audriui 
Butkevičiui, kuriame infor
muoja, kad į Lietuvą nebebus 
siunčiami nauji rekrutai pakeis
ti tuos, kurių tarnybos turas 
baigiasi. 

— A. Abišalos patvirtinimas 
premjeru nėra tikras Lietuvos 
parlamente, nes Aukščiausioji 
Taryba jau kelis kartus prieš 
tai yra atmetusi jo kandidatū
rą į Komunikacijos ir informa
tikos ministro postą. 

— Antanas Gečas, po keturis 
mėnesius trukusio teismo, kurio 
metu buvo vykdomi apklausinė-
jimai-liudijimai ir Lietuvoje, 
Škotijos teisėjo Lord Milligan'o 
buvo rastas neapšmeižtas Škoti
jos televizijos, jos 1987 m. do
kumentiniame filme „Crimes of 
War" (Karo nusikaltimai). Mil-
ligan rado, kad Gečas „dalyvavo 
daugelyje operacijų, kuriose 
buvo žudomi nekalti sovietų 
piliečiai, jų tarpe ir žydai, ypač 
Baltarusijoje per paskutinius 
tris 1941 m. mėnesius. Tuose 
veiksmuose jis įvykdė karo 
nusikaltimus prieš sovietų pi
liečius, imtinai ir senus vyrus, 
moteris ir vaikus". Manoma, 
kad Gečas buvo teisiamas pagal 
1981 British War Crimes Act 
įstatymą. 

KALENDORIUS 

Liepos 21 d.: Šv. Laurynas iš 
Brindisio, Danielius, Lionginas, 
Rimvydas, Lasota. 

Liepos 22 d.: Šv. Marija 
Magdalena, Platonas, Dalius, 
Auksė. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 5 33. leidžiasi 8:20. 
Temperatūra dieną 75 F (24 

C), naktį 55 F (13 C), debesuota, 
galimybė lietaus. 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
NESIRGTI I R SVEIKTI P A J Ė G U M O UGDYMAS 

KELIAS Į SVEIKATĄ, 6515 S o . C a l i f o r n i a Ave.. C h i c a g o , 111. 60629 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

BOBIŠKUMAS MESTINAS 
MEDICINIŠKUMAS 

NEŠTINAS! 
Klaus imas . Mielas Daktare, 

laimingi čikagiškiai, turėdami 
Jūsų asmenyje daktarą, kuriuo 
gali pasitikėti ir pasikalbėti 
visais sveikatos klausimais. 

Turiu klausimų, todėl prašau 
man paaiškinti , patarti, ką 
ga lėč iau padary t i savo 
sveikatai. 

Esu 70 metų, negeriu, nerū
kau, valgau liesai, bet choles
terolį negaliu sumažinti, jo 
tur iu 287. 

Gėriau gydytojo parašytus 
vaistus Mevacor 20 MG 2 savai
tes po vieną tabletę kasdien. 
Sužinojus, kad t ie vaistai ga
dina kepenis, nustojau juos ger
ti. Cholesterolis nukrito iki 250, 
bet vėliau ir vėl t a s pats. 

Kraujo spaudimas visada 
žemas: 120/60-70. Svoris 168 
svarai, ūgis 5'4". Gerojo choles
terolio t u r i u mažai — t ik 34 
HDL. 

Patarkit , ką daryti, kad padi
dėtų, kraujo tirštumo nežinau. 
Geriu tik 125 mg aspiriną, nia-
cin 50 mg ir cinko 50 mg kas 
antrą dieną. Kitą dieną varto
ju vitaminus: Calcium, B,E,C, 
česnaką ir po 1 Centram. 

K a s p e r liga Divert iculi t is? 

Turėjau vienu metu dvi opera
cijas — t a i tulžies akmenų ir 
kasos uždegimą bei užkrėtimą. 
Dabar viskas gerai. 

Gimnastikuojuos, vaikštau, 
dirbu ir plaukioju. 

Prašau patarimo šiais klau
simais. Pr ie laiško pridedu ir 
savo kraujo analizę. Jeigu yra 
galimybė, būčiau labai dėkinga, 
gavusi Alvudo dietą. 

A t s a k y m a s . Tamstai ne ant 
tuščios, o pavalgius tirtas krau
jas. Todėl duomenys nėra tokie, 
kokie tu rėų būti. Toks tyrimas 
darytinas 12-14 vai. nevalgius 
ir negerus: nuo 7 vai. vakaro ne
valgyk ir negerk, o 9 vai. ryto 
būk laboratorijoje. Taip visi 
elkimės be jokio raginimo iš 
šalies Kraujospūdis 120/60-70 
— normalus. Turi 287 choleste
rolį - norma 130; HDL - 34, 
norma — daugiau 45, geriau — 
50. Vaistus geri žvirblio dozėmis 
— kla id inga i tar ies i besi
gydanti. Imtinas toks kiekis: 
aspirino 325 mg tabletė kas 
antrą dieną pavalgius; cinko 
tokiame amžiuje — viena 200 
mg tabletė per dieną po valgio; 
M u l t i v i t a m i n (bet kokios 
gamyklos) — po 1 tab le tę 
kasdien. 

Diverticulitis yra storosios 
žarnos kišenėlių (diverticula) 
uždegimas; jo įvairūs laipsniai, 
gydomas rupiu maistu, koks 
T a m s t a i dėl cholesterol io 
patar t inas . 

Jokio cholesterolį mažinančio 
ir kūnui labai kenkiančio vais
to (visi j ie taip veikia, išskyrus 
Niaciną) neimt ina tol, kol 
mažiausiai per 6 mėnesius nor
muosi jo kiekį dieta. Čia tik ben
dri patarimai. Pildyk savo gydy
tojo nurodymus — gydykis bū
dama jo žinioje. Po 3 mėn. pasi
tikrink (ant tuščios) cholesterolį: 
totai cholesterol, HDL ir LDL; 
pastarojo duomenų nėra prisiųs
tame lape. 

Kiekvienas žmogus Tamstos 
padėtyje turėtų laikytis Alvudo 
maisto pirmo padalinio reika
lavimų: jokių riebalų, mėsos tol, 
kol visas cholesterolis nenukris 
žemiau 200, griežtai, paraidžiui 
viską išpildant, mažiausiai 3 
mėnesius. Jei cholesterolis pa
kankamai nekristų, pradėtina 
vartoti Niacino 500 mg tabletes 

kas 6 vai. po vieną, kartu su 
viena tablete vitamino B6 kas
dien — irgi per sekančius tris 
m ė n . Tada vėl p a t a r t i n a 
tolimesnis gydymas, ištyrus 
kepenų veiklą (liver profile). 

Tamsta i Alvudo maisto 
aprašymas pasiųstas, kitiems jis 
bus išsiųstas, kai Alvudas dar 
š i a i s meta is išleis knygą 
„Šimtametė lietuviška širdis". 

„ŠAUKIU AŠ 
GYDYTOJUS.. ." 

Klausimas. Kada pagaliau 
jūs , gydytojai, pradėsite nuo
dugniau talkinti vyrams — 
tokiems kaip aš — su pavėluo
tai susektu prostatos vėžiu?! 
Šaukiu aš gydytojus susiimti ir 
sėkmingiau gelbėti vyrus nuo 
tiesiog nepakeliamų prostatinių 
kančių ir ankstyvo galo? 

At sakymas . Tamstos šauks
mas nėra tyruose skundas: jį 
girdi dabartinė medicina ir 
rūpinasi kaip tikrai prostatos 
vėžio išvengti, jį anksčiau 
su sek t i ir s ėkming iau 
likviduoti. 

Čia prieinama šio reikalo pu
sė: vien gydytojų pastangų ne
gana, reikia ir kiekvieno vyro 
pastangų, kurių iki šiol pasi
gendama. Vyrai turi ne vien iš 
medicinos, bet ir patys iš savęs 
reikalauti, visomis jėgomis nuo 
prostatos gintis, dažnai mir
tingo, vėžinio sunegalavimo. 

Vyrų šioje srityje apsileidimas 
yra pasibaisėtinas: šio krašto 
kovai su vėžiu draugija — 
American Cancer Society tvir
t ina, kad daugiau negu 40% da
bar diagnozuotų — turinčių pro
statos vėžį negalima pagydyti, 
todėl vyrai turi neapsileisti. 

John Hopkins universiteto 
Baltimorėje gydytojai tvirtina, 
kad laiku susektą prostatos vėžį 
radikaliai operuojant (Radical 
Prostatectomy) apturimi puikūs 
duomenys (exellent results), kas 
susiję su šlapimo sulaikymu ir 
intymumo nepažeidimu, nepa
žeidžiant vėžio sukontroliavimo. 

Kombinuojant pigiausiu, ge
riausiu, paprasčiausiu gydytojo 
pirštinėtu pirštu paciento pro
s t a t o s apžiūrėjmą, dabar 
ligoninėje atliekamais naujais 
dvejopais ty r imais : 1. per 
išeinamąją žarną prostatos 
tyrimą ultra — garsu (transrec-
tal ultrasound); 2. kraujo tyrimu 
dėl specifinio antigeno (The pro-
s t a t e specific antigen tęst). 
Įrodyta, kad taip trejopai vei
kiant , galima ne tik susekti 
vyrą, esantį pavojuje dėl prosta
tos vėžio, bet ir tuos vyrus, 
kuriems nebus reikalingas labai 
brangus dažnas dėl prostatos 
vėžio t ikrinimasis. Tada jo 
galėsime atsikratyt i . O jau 
pavėlavusiems tokioje elgsenoje 
irgi yra naujos galimybės. 

Dabar naudojamas naujas 
prostatos vėžio gydymas (exter-
nal — beam irradiation) tais 
atvejais, kai prostatos vėžys 
randasi pirmoje stadijoje — (low 
— volume stage BI, low grade 
disease), kuris prilygsta radi
ka l i a i prostatos operacijai. 
Radikalus gydymas net ir pro
statos vėžio stadijoje C teikia 
ilgalaikę vietinę kontrolę ir 
i lgalaikį be tok io vėžio 
gyvavimą. 

Visiems vyrams reikia neap
sileisti prostatos patikrinime 
pas gydytoją tada, kai dar 
jaučiasi visai sveiki! Toje gyvy
biškai svarbioje pareigoje nė 
vienas neapsileiskime! Nors 

pažangi dabartinė medicina, ji 
mažai padės, jei patys vyrai ap-
sileis, je i ir to l iau v i skuo 
rūpinsimės, išskyrus svarbiau
siu dalyku — reguliariu, anks
tyvu prostatos pat ikr in imu pas 
gydytoją. 

* 

VĖŽYS J A U N U O L I O 
K I A U Š I N Ė L Y J E 

Klaus imas . Nelaimė mano 
sūnų — sportininką apniko: per 
sveikatos patikrinimą gydytojas 
surado jo k iauš inė ly je ne
skausmingą guzą, k u r į po 
operacijos ištyrus ras tas vėžys. 
Kaip galėtų kit i j aunuol ia i 
anksčiau tokį vėžį susekti? 

A t s a k y m a s . Daugelis vėžių 
dažniausia vyresnius asmenis 
aplanko, tik kiaušinėlio vėžys 
(testicular cancer) yra j aunų 
vyrų liga. Tai dažniausiai pasi
ta ikant i s vėžys 15-35 metų 
vyrams. Laimė, kad tokio vėžio 
gydymas yra labai sėkmingas. 
Gydytojas, apžiūrėdamas — tir
damas vyrus, visada ištiria ir jo 
kiaušinėlius. Ir pats vyras tu r i 
reguliariai tirtis, ar jo kiauši
nėlyje nėra atsiradęs neskaus
mingas guzas. 

Or ien tuo t i s t a m e r e i k a l e 
reikia šitaip. Kai kurie vyrai 
t u r i d idesnį pavojų g a u t i 
kiaušinėlyje vėžį. Tiems, kurių 
kiaušinėlis nėra pilnai nusi
leidęs į mašnelę — pasislėpęs 
kiaušinėlis — cryptorchidism, 
yra viena didžiausių priežasčių 
jame vėžio atsiradimui. 

Tų vyrų kiaušinėlyje vėžiui 
atsirasti yra dar didesnis pavo
jus, kurių kiaušinėis randasi 
pilvo tuštumoje — nenusileidęs 
ir neapčiuopiamas. Tokio vyro 
ir a n t r a m , savo vietoje — 
mašnelėje esančiam, vėžio pa
vojus padidėja. 

Tiems vyrams yra pavojus 
gauti kiaušinėlyje vėžį, kurie 
turi kirkšnyje išvaržą — trūkį; 
kurių mašnelėje (scrotum) susi
renka skysčio — hydrocele; 
kurių kiaušinėliai skausmingai 
su t in s t a se rgan t k i a u l i u k e 
Imumps); taip pat tiems vyrams 
gresia kiaušinėlio vėžio pavojus, 
kurių šeimoje kraujo giminės 
vyrai yra tokioje vietoje vėžį 
turėję. 

KIAUŠINĖLIO V Ė Ž I O 
ŽENKLAI 

Pirmas kiaušinėlio vėžio ženk
las yra jame atsiradęs guzas. 
Lengvai padidėjęs; jo konsis-
tencijos pakit imas — sukie-
tėjimas irgi gali būti ankstyvo 
jame vėžio ženklai. Atsimintina, 
kad dažnai kiaušinėlio vėžys 
esti neskausmingas, bet kai 
kurie vyrai ima jausti kirkšnyje 
buką maudimą ir mašnelės 
pasunkėjimą. 

Gūžel is k iauš inė ly je 
š i t a ip s u s e k a m a s 

Kaip moterims savų krūtų pirš
tais apčiupinėjimas. taip ir vyro 
savų kiaušinėlių pračiuopimas 
yra svarbus tose vietose vėžio 
susekimui. Moterys ir vyrai turi 
būti stropūs minimam mėnesi
niam savų organų apžiūrėjimui. 

Šie penkeriopi nurodymai vy
rui lengvins savų kiaušinėlių 
apčiuopi mą; 

1. Mašnelė yra labiausiai 
a t s i l e idus i ir k i a u š i n ė l i a i 
geriausiai apčiuopiami po šiltos 
vonios ar tokio dušo. 

2. Abiem rankom švelniai suk 
kiaušinėlį tarp nykščio ir pirmų 
dviejų pirštų. 

3. Normalus kiaušinėlis leng
vai slankioja mašnelėje; tėmyk, 
ar nejausi nepaslankų sukie-
tėjimą. gūžį ar mazgelį. 

4. Reguliariai ta ip t ikr inkis : 
tad d a ž n i a u p a s t e b ė s i 
kiaušinėlio pasikeitimą dydžiu, 
forma a r kietumu. 

5. Nedelsdamas pasirodyk 
gydytojui, kai pastebėsi ką nors 
nenormalaus. 

X-Ray ar ul t ragarsas gali 
padėti nustatyti diagnozę. Nei 
vienas jaunas vyras tenebūna 
apsileidęs šiame svarbiame savo 
sveikatos reikale. 

Lietuvos radijo ir televizijos korespondenta i Lietuvos vyr iausybės rūmuose 
Vilniuje apkiausinėja dr. Adolfą Damušį, 1941 metų sukil imo prieš bolševikų 
okupaciją ir Vliko nacių pogrindyje organizator ių ir vicepirmininką, ka l in tą 
Vokietijos kalėj imuose. 

Nuot r . J u o z o Koje l io 

LIETUVIAI FLORIDOJE 
Daytona Beach, FL 

ĮDOMŪS P R A N E Š I M A I 

Vasaros metu ir mūsų lie
tuviškame telkinyje vyrauja ra
muma. Šiai? metais arti ketu
riasdešimt tėvynainių viešėjo ar 
dar viešės Lietuvoje. Būrelis 
lankėsi Chicagoje, dalyvavo 
PLB seime ir Tautinių šokių 
šventėje. Tačiau, kaip tie paukš
čiai, vis suskrendame atgal į 
gražiąją Daytona Beach, kur čia 
pat gaivina banguojantis Atlan
tas . 

I šį ramumą įvairumo įnešė 
Lietuvių klubo valdybos ir pirm. 
Gedimino Lapėno pastangomis 
suorganizuotas susi t ikimas su 
viešėjusiais Lietuvoje ar Chi
cagoje. Pabendravimas įvyko 
Prince of Peace parapijos salėje, 
Ormond Beach, liepos 11d. Pra
nešimų pasiklausyti susirinko 
nemažas būrys tėvynainių. 

Klubo pirm. Gediminas Lape
nas, vadovavęs pranešimams, 
pažymėjo, kad bus įdomu išgirs
ti autentišką žodį iš Lietuvą 
lankiusių i r ten patyrusių da
bartinį Lietuvos politinį ir eko
nominį gyvenimą. Pranešimus 
padaryti pakvietė žurnalistą 
visuomenininką Joną Daugėlą, 
ALT S-gos Daytona Beach sky
r iaus pirmininką, visuomeni
ninką ir žurnalistą Vytautą 
Abraitį, LB Daytona Beach apy
linkės pirnininką Juozą Paliulį 
ir Jurgį Janušai t į , dalyvavusį 
PLB Seime ir Šokių šventėje, 
Chicagoje. 

Jonas Daugėla Lietuvoje po 
50 metų lankėsi pirmą kartą. 
Dalyvavo VLIKO simboliniame 
seime Vilniuje, turėjo progos 
dalyvauti par lamente , susitiko 
su premjeru G. Vagnorium, AT 
pirmininku Vytautu Landsber
giu ir kitais politikais. Dalyvavo 
socialdemokratų suvažiavime, 
aplankė beveik visą Lietuvą. Jis 
i šsamia i a p t a r ė d a b a r t i n ę 
Lietuvos politiką, nesutarimus 
ir išryškino viso to priežastis. 
Visi rūpesčiai gal palengvėsią, 
išrinkus naują parlamentą, su-
normavus prezidento teises. 
Tačiau šiuo metu, kalbėtojo 
nuomone, vyrauja betvarkė, 
kairieji kelia galvas, sprendimai 
daromi t ik susitarimų būdu, o 
tai dažnai sunkiai pasiekiama. 
Ekonominis gyvenimas blogas, 
ta linkme pažanga menka. Žmo
nės nuoširdūs, laukia geresnių 
laikų. 

Vytautas Abraitis pažymėjo, 
kad jo kelionė buvusi grynai 
asmeniška: Lietuvą lankė taip 
pat pirmą kartą. Daug pastangų 
teko padėti, kol surado savo ir 
žmonos tėvų kapus . Šančių 
kapines labai apleistos, bet tėvų 
kapus rado. 

J is viešėjo tėvų ūkyje, kurį 
dabar valdo pusbrolis. Kelionės 
planuose — giminių susitiki
mas, kelionės po Lietuvą, be 
jokių įsipareigojimų dalyvauti 
politiniuose ar visuomeniniuose 
pasitarimuose. Tai jam gerai 
sekėsi atlikti . 

Juozas Paliulis Lietuvoje do
mėjosi giminių gyvenimu, daly
vavo Marijampolės gimnazijos 

sukakties minėjime (Juozas ją 
baigė neprikl. Lietuvos laikais), 
dalyvavo į Laisvę Fondo suva
žiavime, Vliko užbaigiajamaje 
seime, o ypač domėjosi Lietuvos 
ūkininkų gyvenimu. Juozas Pa
liulis teigia, kad jis visur sutiko 
malonius žmones, patarnavimas 
visur buvęs geras, restoranuose 
valgis skanus, nebrangus ke
liautojams. 

Iš pranešimų susidaro vaiz
das, kad Lietuvos politinis gy
venimas chaotiškoje būklėje, 
nėra tvirtos valdžios, laukia 
rinkimų, tikėdamiesi, kad dali
nai problemas išspręs nauja 
valdžia, prezidentas. Lietuvoje 
gyvenimas tur i problemų, bet 
nebeviltiškas. Lietuva graži, 
žmonės malonūs, svetingi. 

Jurg is Janušai t is , 4 dienas 
dalyvavęs PLB Seime ir Tauti
nių šokių šventėje, t rumpai 
paminėjo PLB seimo darbų eigą, 
svartybas, nutar imus. Ir ateity
je, Seimo nutar imu, pasilieka 
Pasaulio lietuvių Bendruomenė, 
jau apimanti ir buvusias už ge
ležinės uždangos va l s tyb ių 
bendruomenes , ku r io s š iuo 
metu veikia jau 27 kraštuose 
Seime gražiai ušsirekomendavo 
Kultūros ir Švietimo minis t ras 
Darius Kuolys ir minis t ras pir
mininkas Gediminas Vagno
rius , dalyvavę PLB seime, 
svarstybose, darę pranešimus, 
dalyvavę Šokių šventėje. Aukš
tieji Lietuvos svečiai šį kar tą 
ypač nuoširdžiai įvertino išeivi
jos lietuvių, PLB ir Kraštų 
Bendruomenių atliktus didelius 
darbus kultūrinėje, visuomeni
nėje, lituanistinio švietimo, po
litinėje srityje, be jų Lietuvai 
būtų buvęs daug sunkesnis ke
lias į laisvę. Šokių šventėje da
lyvavo 8000 žiūrovų, programą 
atliko 2200 šokėjų, pradedant 
mokyklinio amžiaus mažyliais, 
baigiant veteranais. Šventės 
atidarymą atliko organizacinio 
komiteto pirmininkas dr. Petras 
Kisielius, sveikinmo žodį ta rė 
premjeras G. Vagonorius. J is 
kvietė 1994 m. visus atvykti ir 
dalyvauti Lietuvoje Dainų ir 
Šokių šventėje. Šventėje neda-
lyvao nei vienas aukštesnio 
rango amerikietis pareigūnas. 
Tai ir nereikia. Tik tu rė tume 
atsiminti , kad per daug never
ta ir mums prieš juos lankstytis. 

Tie didieji įvykiai parodė, kad 
l ietuvių išeivija iš l iks dar 
daugelį metų. 

Po pranešimų ir jų metu buvo 
pasivaišinta kavute. Praneši
mais dalyviai domėjosi ir atsi
dėkodami nuoširdžiai paplojo. Ši 
pramoga — malonus pabendra
vimas, praskaidrino dienas jau 
gerokai vasaros įka i t in tame 
Daytona Beach. 

J u r g i s J a n u š a i t i s 

DRAUGAS 
(USPS-1M0OO) 

THE LITHUAN1AN WORLD WIDE DAILY 

Published daily except Sundays and Mondays, Legal Hohdays. the 
Tueadays following Monday obeervance of Legal Holidays as weil as Dec. 
26th and Jan 2nd by the Lithu&nian Catholie Press Society. 4545 W 63rd 
Street, Chicago. IL 60629-5589. 

Second class postage paid at Chicago, IL and additional mailing offices. 
Subecription Rates: 80.00. Foreign countries $90.00. 
Po8tmaster: Send address changes to Draugas — 4545 W 63rd St., 

Chicago. IL 60629 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 
nesiunčiami Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama I i anksto 

metams 4 metų 3 mėn. 
U S A $80 $45 $25 
Kanadoje ir kitur (U.S.A. dol) $90 $50 $30 
U S A . savaitinis (šešt. laida) $45 $30 $25 
Kanadoje ir kitur (šešt. laida 
USA dol ) sav Mtinis $50 $30 $25 

• Administracija dirba kasdien • Redakcija straipsnius taiso savo 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuožiūra Nesunaudotų straips-
nedirba. n*U nesaugo. Juos gražina tik iš 
• Redakcija dirba kasdien nuo anksto susitarus Redakcija už 
8 3 0 4:00; šeštadieniais nedirba skelbimų turini neatsako Skelbi 

mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą 

DR. ŽIBUTĖ ZAPARACKAS 
DR. PAUL KNEPPER 

AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA 
166 Ea«1 Superior, Surte 402 

Valandos pagal susitarimą 
Tai . — (1-312) 337-1285 

DR. UNAS J. BARTUŠKA 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Praktika su Dr. P. Toussaint 
1 0 8 3 5 S. VVestern A v e n u e 

C h i c a g o , IL 6 0 6 4 3 
Ta i . ( 3 1 2 ) 2 3 8 - 1 1 3 3 

Valandos pagal susitarimą 

DR. VUAY BAJAJ, M.D., S.C 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — Širdies, plaučių, kraujo 
spaudimo, artrito ir cukraus ligos. 

Sąskaitas siunčiame tiesiog į Medicare 
priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Street, CNcago 
TaL (1-312) 4 3 4 8 8 4 6 (veikia 24 vai.) 

|Pirm., antr., ketv., penkt. nuo 12 iki 6 v.v. 

T 

Kak. (1-312) 736-4477; 
•c. (706)2464667; arba (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDtCAL BUILOING 

6448 So. PuJaakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. SS St. Tai. (700) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v. p.p.-7 v.v.. antrd 12:30-3 v p p 
trečd uždarytaa. ketvd 1-3 v p p . penktd 

ir SeStd. 9 v r -12 vpp 

6132 S. Kadzta Ava., Chicago 
|(1-312) 776 6661 arba (1-312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LiGŲ SPECIALISTAS 
IŠSIPLĖTUSIŲ KOJŲ VENŲ 

IR ŽAIZDŲ GYDYMAS 
ODOS AUGLIŲ IR KOSMETINĖ 

CHIRURGIJA 

DR. ALGIRDAS KAVAUŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 8. Putaakl Road. 
Tol . (1-312) 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Pirm , antr, penkt 12-3 v p p . ketv 2-7 v v 

Reikalui esant atvažiuoju ir į namus 

Kab. tai. (1-312) 666-0246; 
Ros. (1-312) 776-6633 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4266 W . 63rd 8t. 
Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv. 12-4 

60; antr. 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

K a b . ta i . ( 1 - 3 1 2 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 

V I D A S J . N E M I C K A S , M . D , 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7 7 2 2 S. K a d ž i o A v a . , 
C h i c a g o , IN. 6 0 6 5 2 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (1-312)436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D 

PET1R STECY, M.D. 
Y. CHRI8TOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D. 
širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namą (706) 584-5527 
DR. ALGIS PAUUUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie. Chicago. IN. 
Tol. (1-312)825-2670 

1185 Dundee Ava. , Elgln, IN. 60120 
Tol. (706) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

•095 8 . Robertą Rd., Hlckory Hllla, IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave. 

Tai. (708) 598 4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 VV. 55 St., Chicago. IL 
Tol. (1-312)476-2112 

9525 S 79th Ave , Hickory Hills. IL 
Tai . (708) 598-8101 
Vai. pagal susitarimą 

Tol. kabineto Ir buto: (708)652-41(9 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 8o. 50th Ava., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus trec Sėst 12 iki 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. POSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. m c M a a n Ava. , 8uKe 324 Ir 

5635 8 . Pulaakl M . , Chteasje, IL 
81 St. Ir Kaan Ava., Juetlce, IL 

Ta i . (1-312) 886 2660 (veikia 24 vai.) 
Valandos pagal susitarimą 

BRANGUS TILTAS 
72 metų senumo t i l tas per 

Chicagos upę ties Michigan 
Ave. šiuo metu yra perstatomas 
ir atnaujinamas. Darbai prasi
dėjo pernai ir numatoma, kad 
bus užbaigti iki š.m. Padėkos 
dienos. Tilto perstatymas mies
tui kainuos 30.7 mil. dol. 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2464 W. 71at t t raat 
(1-312) 434-2123 

* Pirm. 2-7. Antr ir 
ketv. 9-12 Penki 2-7 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. MctJNgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Weet Ava., Orland Park 
706-346-8100 

10 W. Martin, Maparvma 
708-386-8776 

Valandos pagal susitarimą* 
Nakties metu tel 708-887-8383 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2818 W. 71 st St. 

Tol. (1-312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

P«lo» Vlelon Center, 7152 W. 127th StJ 
Palos Hgts, III. Ketv vai. 3-6 v.v. 

Tol. (706) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2856 W. 63rd Street 

Vai: antr. 1-4 v. p.p ir ketv. 2-5 v. p.p. 
Sėst pagal susitarimą 

Kabineto tol. (1-312) 776-2880. 
Rez. (706) 448-5545 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tol. (1-312) 585-7755 

ARAS Ž U O B A . M . D . 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Oood Somarltan M a d k l Center-

1020 I . Ofden Ava., Burte 310, 
HoaorvMIe IL 66663 
Tai. 1-706-627-0060 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. tol. (1-312) 586-3168 
Namu, (706) 381 3772 

DR. PETRAS ŽUOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6748 Woat 63rd Street 
Vai : pirm. antr. ketv ir penkt 3-6; 

šeštadieniais pagal susitarimą 

m m m m m m a m m 



Sujungtomis rankomis 

Į BENDRĄ 
LIETUVYBĖS 

IŠLAIKYMO DARBĄ 

LIETUVIŲ SPAUDOS KONFERENCIJA SU 
MINISTERIU PIRM. GEDIMINU VAGNORIUM 

LIUDA R U G I E N I E N E 

Pasau l io L i e t u v i ų Bend
ruomenė yra didžioji išeivijos 
jungt is , nors jaunesnioji kar ta 
sako, kad „Mes nesame iš nie
kur išėję". Čia jau mūsų kalbi
ninkai turėtų ką nors panašaus 
sugalvoti, kaip žydų „diaspora". 
VIII PLB seimas, kuris vyko 
birželio 30 — liepos 4 dienomis 
Lietuvių centre Lemonte įeis ne 
tik į išeivijos, bet ir į Lietuvos 
istoriją, kadangi t a i pirmasis 
seimas, kuris vyko Lietuvai jau 
atsistatant ir jame pirmąjį sykį 
dalyvavavo 96 užsiregistravę 
atstovai iš 24-rių kraštų. Be šių 
a ts tovų, t a i p pa t dalyvavo 
Lie tuvos m i n i s t e r i s p i rmi
ninkas G. Vagnorius, ministr. 
D. Kuolys ir A. Antanait is , 
Lietuvos atstovas ryšiams su 
išeivija. Tad per tas dienas 
Lemontas tikrai buvo tapęs 
Pasaulio lietuvių centru. 

PLB seimai yra lyg kariuo
menės eilių pat ikrinimas. Tu
rime savo eiles patikrinti ir nau
jus vėliavos nešėjus išsirinkti. 
Žinoma, ne visi dalyviai gali tie
siogiai tame procese dalyvauti, 
kadangi viskas vyksta griežtai 
parlamentarine tvarka . Be to, 
s k r u p u l i n g a i p r i s i l a i k a n t 
demokratinės raidės ir dvasios. 
Kiekvienas delegatas turėjo pro
gos pasisakyti j am rūpimais 
klausimais. Mūsų tautiečiai iš 
buvusios Sovietų imperijos 
turėjo progos pamatyt i , kaip 
galima savo įsitikinimus dėstyti, 
į kito plaukus neįsikabinus. 
Manau, kad šio bef fo'ismoko ir 
dalyvavę mūsų aukštieji svečiai 
iš Lietuvos. Būtu gera į tokius 
išeivijos s u v a ž i a v i m u s (ar 
seimus) daugiau Aukščiausio
sios tarybos deputatų atsikvies
ti , kad j ie pamaty tų , kaip 
praktikoje veikia rinktieji or
ganai, vadovaudamiesi demok-
kratiniais principais; ka ip lei
dž iama i š re ikš t i p r i eš ingą 
nuomonę ir išklausyti nesąmo
n i n g ų p a s i s a k y m ų , nenu
švilpiant juos sakančiųjų. 

* * * 

Šis seimas buvo skirt ingas 
nuo anksč iau buvus ių jų , 
kadangi vyko Lietuvai jau atsi
s tatant . Visi buvusieji seimai 
buvo kovoj prieš okupantą. Da
bar Lietuva jau nepriklausoma 
va l s tybė (nors o k u p a c i n ė 
kariuomenė dar nesirengia išei
ti). Tiek Lietuvoje, t iek ir 
išeivijoje nauji pavojai kyla. 
Lietuviai pradėjo bar ikadas 
griauti ir į laisvę ėjo rankomis 
susikabinę, kuo pasaulis ste
bėjosi. O dabar j au vieni į kitų 
p l a u k u s į s ik ibę , k u o irgi 
pasaulis stebisi. Išeivija taip pat 
yra tų įvykių paveikta ir dalinai 
suskaldyta. Lietuvos atgimimas 
išeiviją užklupo netikėtai, tad ir 
be aiškaus plano. Buvo norima 
Lietuvai padėti, tačiau nežinant 
kaip. Dažnai mūsų siunčiama 
parama ne į tas r a n k a s pateko. 
Seime teko išgirsti, kad PLB 
pi rmiaus ia norėjo paremt i 
Lietuvos spaudą. Tad buvo 
siunčiami kompiuteriai ir ko
munikacinės priemonės. Pir
miausia buvo paremtas „Atgi
mimas". Sąjūdį remias savait
raštis, 'kuris susiprivatizavo), 
paskui .,Respublika" (kuri ne 
t a i s kel ia is nuke l i avo) , ir 
pagaliau ..Lietuvos aidas" (taip 
pat pradėtas privatizuoti). Tad 
kyla klausimas, kam atiteks 
išeivijos parama? 

Grįžkime prie paties seimo. 
Pirmiausia tenka pastebėti, 
kad seimas buvo gerai suor
ganizuotas ir jautėsi stipri šiuo 
atveju Br. Nainio ranka . Taip 

pat daug prisidėjo LB Vidurio 
Vakarų apygarda, valdyba ir 
Lietuvių centro talkininkai, o 
ypač ta lkininkės . Viskas buvo 
tiksliai suorganizuota, ir kiek
vienas žinojo savo vietą. Bet 
kuomet buvo einama prie rin
kimų, tai pasirodė seimo silpnoji 
v ie ta . Visuose seimuose 
r inkimai yra dėmesio centre. 
Tad j au pirmąją dieną vyko 
spėliojimai, kokie bus sąrašai. 
„Žinovai" tvirtino, kad yra du 
a i š k ū s s ą r a š a i ir ga l imas 
trečias. Bet ta ip neišėjo. Tebuvo 
pristatytas t ik vienas sąrašas, 
taip — ne balsavimui. Sąrašas 
buvo labai stiprus, o vis tik būtų 
žymiai geriau, jeigu ir antras 
būtų buvęs. Nejaugi lietuviškoje 
veikloje visuomet tereikia tk 
vienu sąrašu vadovautis. Atei
tyje reikėtų tokių pasikartojimų 
vengti. To, kas įvyko, jau nepa
keisime. Dabar tereikia žiūrėti, 
kokia l inkme bus einama. 

Paskutinę seimo dieną, šeš
tadienį, vyko „apvaliojo stalo" 
diskusijos. Tema: „Jūs ir mes, 
o gal tik mes" . Diskusijose 
dalyvavo ir min. D. Kuolys su 
A. A n t a n a i č i u . P i r m u t i n i s 
pranešimą padarė A. Gečys. 
„Išeivija 50 m. dirbo Lietuvos 
a t s t a tymui , o dabar esame 
nuošalyje palikti — Armėnija ir 
Estija tur i išeivijos žmones 
valdžioje". Kaip mus Lietuva 
pr i ima, supažindinimui pa
skaitė tris laiškus. Pirmasis 
buvo Vyt. Volerto, kuris nese
niai lankėsi Lietuvoje. „Išeivi
jai Lietuvoje nerodoma jokio 
dėmesio, pamokymų išjos nepa
geidauja. Mūsų darbas Lietuvai 
nevert inamas. Į mūsų duotą 
dolerį žiūri kaip į skolos grąži
nimą". Antrasis laiškas yra 
trečios kartos (50 m. amžiaus) 
lietuvio, kuris nuvyko patarėju. 
„Aš čia esu jau mėnuo laiko. Va
dinti, kad esu patarėjas — būtų 
pasijuokimas. Su jokiu minis-
teriu dar nesikalbėjau. Buvo ža
dėtas butas, bet nieko negavau. 
AT nuomone —jeigu nekentėjai 
kaip jie, tai nesi lietuvis (A.T. 
didžioji deputatų dalis buvę par
tiečiai, kurie visai nekentėjo 
J.Z.). J ie tenori mūsų dolerių, o 
tvarka bus jų". Trečiasis laiškas 
buvo R. Buivydo, buv. Bostono 
LB p i rmin inko . „Lietuvoje 
žmonės nesupranta, ko mūšų 
jaunimas ten veržiasi. Jie mano, 
kad atvykėliai ieško tik lengvo 
darbo ir gal pra tur tė j imo. 
Visokią iniciatyvą stengiasi už
gniaužti ir saugo savo kėdę". 

Prie šio seimo kalbų ir su
manymų dar teks vėliau sugrįž
ti, vienu užmoju neįmanoma 
visko apimti. Visuotinai yra ži
noma, kad foto aparatas yra 
visuomeninės veiklos variklis. 
Ir tame nėra nieko blogo. Šiame 
seime paaiškėjo, kad yra žmo
nių ir nuo mikrofono nenuei
nančių. Atrodo, kad žmogus, 
kuris prašo balso, turėtų ką 
nors konkretaus, o ne tik savo 
pavardę pasakyti. Tačiau taip 
nėra! Yra tokių, lyg tas „uodas 
a r ė j a s " , i r aš kalbėjau. 
Pasiklausius tų visų kalbų, kilo 
mintis, kad pensininkai lai
dotuvių išlaidas turėtų iš anks
to apsimokėti. Jeigu būtų bent 
dalis tų projektų bandoma įgy
vendinti, nes ant išeivijos pečių 
norima užkrauti, tai paskutinei 
kelionei gali nebelikti. Ne
kalbant jau apie tai, kad apie 
kokio nors akmenėlio pasta
tymą — nebetektų nė galvoti. 

J .Ž. 

(Pabaiga) 
Ingr ida Bubl ienė („Dirva"): 

Paskutinę savaitę Lietuvoje 
lankiau įvairias įmones, ir teko, 
iš daugelio direktorių išgirsti 
skundą dėl mokesčių, liečiančių 
eksportą. Ar galite paaiškinti? 

G.V.: Vadovų yra dvi grupės. 
Vieni iš jų užsiima bizniu ir 
verslu ir mažiau dėmesio skiria 
politikai, o kiti neužsiima ūkio, 
finansų reikalais ir daugiausiai 
dėmesio skiria tik politikai. Pa
starieji, paskutinėmis savai
tėmis ruošiantis r inkimams, iš
vystė tam t ikrą propagandą, 
kad yra uždėti mokesčiai. Eks
portui į Vakarus nėra jokių mo
kesčių, išskyrus už žaliavas. Tai 
liečia gintaro žaliavas, o ne pro
dukciją, tai liečia benziną, t a i 
liečia spalvotą metalą ir kai 
kurią kitą žaliavą, kurią mes 
sąmoningai neleidžiame išvežti 
iš Lietuvos ją perdirbt i ir 
brangiau parduoti. 

J u r g i s J a n u š a i t i s : Sąjūdį 
rėmė daug kandidatų į Aukš
čiausią tarybą. Kodėl dabar t ie 
p a r l a m e n t a r a i a t s i s u k o į 
opoziciją ir nuėjo prieš ministerį 
pirmininką ir prieš Aukščiau
siosios ta rybos p i r m i n i n k ą 
Vytautą Landsbergį? 

G.V.: Tikriausiai ne visi at
sisuko ir ne visi nuėjo prieš, o 
nuėjo tiktai dalis, kurie širdy 
nebuvo su tokiu Sąjūdžiu, kokį 
mes įsivaizduojame. Sąjūdis tuo 
metu jungė ne vien t i k t a i 
demokratines pažangias jėgas, 
bet jungė komunistų partiją, 
Lietuvos komunistų partiją. 
Šiuo metu yra visai na tūra lu , 
kai vyksta struktūrizacija poli
tiniam gyvenime, kad kai kurie 
deputatai nuo Sąjūdžio nusi
gręžė, na, o kai kurie deputatai, 
kaip ir visose postkomunis
tinėse valstybėse, buvo suvilio
ti ir įklampinti ir įtakojami, ir 
ta taip pat y ra priežastis, kodėl 
tos daugumos, kurią anksčiau 
mes turėdavome, nors ir ne
didelę, bet turėdavome, jos 
dabar mes nebeturime. 

J u o z a s B a u ž y s („I Laisvę"): 
Lietuviškų studijų savaitėje 
Lietuvoje vienas iš kalbėtojų 
Lietuvos lietuvis, pesimistiškai 
vertindamas politinę padėtį, pa
brėžtinai tvir t ino, kad jūsų 
vyriausybė nesutar ia ne t ik su 
parlamentu, bet ir su miestų 
savivaldybėmis. Kiek ši toks 
tvirtinimas tur i tiesos, kiek jūs 
jaučiate tą nesutarimą ir a r tai 
neapsunkina jūsų darbo? 

G.V.: Kai mes laimėjome rin
kimus, mes visiškai prala i 

mėjome į v ie t ines tarybas. Ten 
daugumoje laimėjo kolūkių pir
min inka i , t a ip pat buvę partijos 
aktyvis ta i , ir ta i šiandien mums 
ats i l iepia . Ki ta vertus, pas m u s 
y r a labai netobuli įs tatymai, 
k u r i e leidžia savivaldybei nepa
k lus t i į s t a tymams arba vyriau
sybės sp rend imams , ir mes pri
v e r s t i i e š k o t i b ū d ų , k a i p 
už t i k r in t i , kad nebūtų vilki
n a m a reforma. Čia yra ne t a i , 
k a d s u t a r i a m a r nesutar iam, 
paprasč iaus ia i vyriausybė nėra 
p a t e n k i n t a visų savivaldybių 
d a r b u ir n ė r a pa tenkinta įsta
t y m u , k u r i s neleidžia įtakoti 
s a v i v a l d y b ė s . M e s e s a m e 
pa te ikę Aukščiausia i tarybai 
s iūlymą, kad re ik ia pakeisti 
į s ta tymą, kur i s leistų mums 
b e n t j a u reformų metu be
t a rp i ška i į takoti savivaldybių 
da rbą ir už t ikr in t i , jog visi nu
t a r i m a i , visi sprendimai būtų 
įgyvendin t i . 

B i r u t ė N a g i e n ė („Nepriklau
soma Lie tuva") : Je igu užsienio 
investicijos yra taip skatinamos 
Lietuvoje, sus idarė mums įspū
dis , kad gal ima pirkt i žemę, 
įmones, t a i skaitytojai galvoja, 
k a d Rusija tokiu būdu vėl gali 
okupuot i Lietuvą. Kaip jūs nuo 
to apsisaugojate? Ant ras klau
s imas , k a d per daug išsiplėsta 
t a r p daugelio valstybių. Dabar 
skai tėme, kad kažkokia Afrikos 
v a l s t y b ė l ė t u r ė s a m b a s a d ą 
Lietuvoje. Mums įdomu, kokia 
n a u d a Lie tuva i iš to ir kodėl 
r e i k i a t o k i o s a m b a s a d o s ? 
Ga lbū t b ū t ų prak t i šk iau tu rė t i 
mažiau sutarčių su mažiau vals
tybių. Ga lų gale kaip iš tar t i 
j ū s ų p a v a r d ę Vagnor ius ar 
Vagnor ius? (Ant kurio skie
m e n s kirtis?) 

G.V,: M a n pa t inka p i rmas 
va r i j an t a s (kirtis a n t pirmojo 
sk iemens) , bet aš nepykstu, 
j e igu ir k i ta ip vadina. 

B.N.: Trečias k laus imas : ar 
t a u t o s a k i n ė s grupės , kur ios 
visą laiką, atšilaikydamos prieš 
r u s ų okupaciją, lankė ka imus , 
t au tosak in inkus ir tautos daili
n i n k u s ir rinko t au tosak inę 
medžiagą, jos padarė neva tai 
vals tybei remiant . Ar dabar 
švietimo ir kultūros ministerija 
palaikys jų darbą? Ar jos jau yra 
pa l ik tos privačiai iniciatyvai? 

G.V.: Valstybė būt ina i pa
la ikys šį darbą. Dėl investicijų 
skat in imo ir ar tai gali pakenkti 
L ie tuva i . Aš esu įsitikinęs, kad 
niekas šiandien Lietuvai negali 
p a k e n k t i , ypač tuo atveju, jei 
kap i t a l a s į Lietuvą įvežamas ir 

vystoma prekyba. Lietuvai gali 
p r a d ė t i k i l t i pavo jus , ka i 
užsienio kap i ta las Lietuvoj 
sieks kokią 40%. Bet t a m , kad 
sukel tų pavojų, reikia, kad jis 
nors kelis procentus siektų, o ši
to nesiekia. Dar dešimtį metų 
mes galim gyventi be pavojaus, 
jog kažkas Lietuvą valdys iš 
šalies. Pavojus gali ki l t i dėl 
žemės. Taip, yra daug pagundų, 
ir mes kai kada svarstom va
r i an tus , kaip kitoje valstybėje 
nusipirkti žemės, taip ir Rusija, 
Lenkija, o gal ir kitos valstybės 
tu r i tokių planų, mes matom ir 
stebim, tačiau yra nusta tytas 
apribojimas ir jis neleidžia par
duoti žemės užsieniečiams, jis 
leidžia išvengti tokio nepama
tuoto žemės pardavimo, bet jis 
t u r i ir neigiamą pusę, kadangi 

vienu metu yra atbaidomi ir 
t i e inves t i to r ia i , k u r i e čia 
investuoja pinigus vien dėl 
t o , kad užsi imtų no rma l iu 
v e r s l u , p a s t a t y t i gamyklą . 
J i e m s labai norisi nenuomo
t i žemės, o turėt i norisi sa
vybę. Aš juos visiškai supran
t u ir palaikau ir aš manau, kad 
ateityje taip bus. Laisvai išpar
duot i žemės mes niekuomet 
neleisim. Dabar dėl sutarčių. Aš 
nemanau , kad Lietuvai gali 
pakenk t i sutar tys su kitomis 
v a l s t y b ė m i s . Kuo j ų b u s 
daugiau, tuo geriau. Čia išlaidos 
y r a t i k p r i i m t i delegaci ją 
u ž s i e n i e č i ų a rba p a t i e m s 
nuvykt i ir pasirašyti sutartį. 
Šitos išlaidos yra, bet apsimoka. 
Mes ambasadų nes te ig iame 
k i e k v i e n o j v a l s t y b ė j . Y r a 
n u m a t y t a į s te ig t i užs ienio 
Vaka rų valstybėse, įskaitant i r 
Japoniją, dvylika ambasadų, i r 
a š manau , kad tai nė ra labai 
daug, o tai, kad užsieniečiai nori 
įsisteigti Lietuvoj ambasadą, 
mes ta i skait inam ir remiam. 

Kun. P e t r a s Daugint i s : Len 
kijoje labai sunkiai einasi dėl 
politinių partijų gausumo. Kas 
y r a daroma efektyviai, kad 
Lietuvoje to būtų išvengta? 

G. V.: Pirmiausia ta i priklau
so nuo pačių lietuvių ir nuo 
lietuvių charakterio. Lietuviai 
pasižymėjo bruožu ir prieš karą 
steigti daug partijų, kurios ta ip 
pa t nebuvo labai stiprios, ne
ska i t an t kai kurių. Šiuo metu 
t a ip pat yra polinkis steigti 
papildomų partijų. B ū n a ta ip , 
kad t as politikas sugeba per 
vienerius metus įsteigti tris par
tijas, iš kurių nė viena nedirba. 
Čia valdžia kažin a r ką gali 
pakeis t i . Čia gali pakeisti t i k 
sunkesnė padėtis, kuri privers
tų iš esmės susiformuoti dviem 

ar trim stambioms partijoms. 
Šiandien besirengimas rinki
mams kaip tik ir reformuoja du 
iš esmės pagrindinius blokus, 
ko priklausomo nuo to, kokio
mis dalimis a rba kokiais pava
dinimais įjuos įeina įvairios or
ganizacijos. 

L.R.: Kaip j ū s žiūrite į JAV 
kongreso ir JAV prezidento or
ganizuojamą milžinišką eko
nominę paramą Rusijai? 

G.V.: Teigiamai žiūrėčiau, 
jeigu nebūtų užmiršta paramą 
ir Lietuvai. 

LR.: Ar matote dėl to pavojų? 
G.V.: Taip, visas pasaulis yra 

šiek tiek gąsdinamas padėtim 
Rusijoje. Na, rusai tą puikiai 
supranta ir atrodo nieko prieš, 
jog jos bijotų kitos valstybės. Bet 
aš nesu įsitikinęs, kad iš tikro 
JAV turėtų savo dėmesį apri
boti vien tiktai Rusija. 

Balys Brazdž ion is („Lietu
vos a idai" radijo). Aš, dažnai 
gaudamas iš Lietuvos įvairios 
spaudos, kartais nesusigaudau, 
kokioj spaudoj y ra tiesa ir kurioj 
melagystė. Ar t a spauda, kuri 
šiandien išeina Lietuvoj, yra 
kieno nors kontroliuojama? Ar 
seimas dabar bus istorinis, kaip 
pirmasis seimas Lietuvos nepri
klausomybės, a r tik šiaip sau 
seimas. Jeigu j i s bus istorinis, 
tai turėtų būti labai žymus, o 
jeigu tik paprastas, tai bus 
menkesnis . Ka ip mums 
atskirti? 

G.V.: Iki šiol mes turėjome 
Aukščiausią tarybą, dabar 
tikimės turėti seimą. Be abejo, 
seimas bus pirmasis ir jis bus is
torinis, tačiau aš nenorėčiau 
sumenkinti dabartinio parla
mento vaidmens, ypač 1990-91 
metais, kurio pastangų dėka 
buvo iškovota nepriklausomybė. 
Mano manymu dabartinė Aukš
čiausia taryba turėtų garbingai 
užbaigti savo veiklą. Ji taip 
padarys, jeigu sugebės paskelb
ti r inkimus ir įvykdyti savo 
pažadėjimus. Je i ji šito nepada
rys, jos istorinis vaidmuo taps 
labai nedidelis, o seimo vaid
muo, kaip istorinio seimo, bus 
didelis, tačiau kokią jis išsiko
vos vietą istorijoje, priklausys 
nuo to, kas į jį bus išrinkti ir 
kokia kryptimi bus dirbama. 
Šiandien sakoma, ar nepasikeis 
viskas, jeigu į valdžią ateis kai
rieji? Be abejo, gali į valdžią 
ateiti pro-komunistinės jėgos, 
bet aš nemanau, kad tai reikštų, 
jog Lietuva yra vėl sunaiki
nama, mažiausiai tai reikš, kad 
Lietuva bus priversta ilgesnius 
metus kankint is , blaškytis ir 
sunkiau gyventi. Jeigu naujas 

seimas bus pakankamai pažan
gus, tai mums greičiau pavyks 
įveikti sunkumus ir tam seimui 
bus didesnis dėmesys. Dėl spau
dos kontrolės. Praktiškai nėra 
jokios spaudos kontrolės ir 
galbūt tai yra gerai. Kontroliuo
ti gal vėliau, kai žmonės įsi
tikins, kad spauda yra iš tikrųjų 
laisva ir nevaržoma, todėl kad 
pas mus yra labai gajos tra
dicijos varžyti, neleisti. Jei mes 
tai pradėsime daryti dabar, mes 
galime nebeturėti tos spaudos. 

A.N.: Ate inanč ią s ava i t ę 
turėsite daug svarbių susi
tikimų. Ar galėtumėte plačiau 
papasakoti? 

G.V.: Taip, pirmadienį mes 
pasirašysime prekybos ir inves
ticijų vystymosi sutartį su JAV. 
Be to, mes numatome susitiki
mus su Pasaulio Banko vadovu 
Levvis Preston, taip pat su Tarp
tautinio valiutos fondo vadovais 
ir šių susitikimų metu šiuo 
atveju su Pasaulio Banku bus 
pasirašyta sutartis, pagal kurią 
mes įstosime į šią organizaciją. 
Tikimės sėkmingų derybų, ap
ta r ian t paskolos k laus imą. 
Pirmiausia su Pasaulio Banku, 
su kuriuo jau yra derybos įpu
sėjusios, ir mes tikimės gaut i 
dar šią vasarą 50 mil. prekybinę 
paskolą, taip pat t ikimės dar 
šiais metais gauti šiek t iek dar 
didesnę paskolą investicijų. 
Susitikimuose su Tarptaut in iu 
valiutos fondu bus aptar iama 
Lietuvos rinkos stabilizavimo 
programa ir tos programos 
pa rėmimas , p i r m i a u s i a 
sudarant valiutos fondo, lito, 
stabilizavimo fondą. 

V.K.: Ar premjeras netaikote 
į prezidento vietą? 

G.V.: Ne, t ikrai netaikau. 
K.M.: Daug kas jums prime

ta , kad santykiuose su Aukš
čiausia taryba esate diktatorius 
ir darote sprendimus, nepasi
taręs su kitais ministeriais. Kai 
kurie ministeriai bandė atsista
tydinti, bet Aukščiausia taryba 
neatleido. Taip pat kai kurie 
ministeriai atsistatydina, kad 
Aukščiausia taryba jiems kliu
do dirbti. Gal paaiškintumėte 
dėl savo padėties? 

G.V.: Gal esu diktatorius, bet 
ne koks norėčiau būti. Norėčiau 
būti didesnis diktatorius todėl, 
kad reikia šiuo metu Lietuvoje 
tvarkos, tačiau ta tvarka, be 
abejo, turėtų būti įvedama ne 
antiteisinėmis priemonėmis, o 
griežta pozicija, reikalaujant 
besąlygiškai visiems laikytis 
įstatymų ir griežtai vykdyti pri
imtus sprendimus. Manau, tie 
žmonės, kurie kalba apie dikta
tūrą, tai yra tie žmonės, kurie 
nėra patenkinti reformomis ir 
norėtų iššaukti žmonių nepasi
tenkinimą, didėjančia netvarka, 

(Nukelta į 4 psl.) 

MOTERIS SU BALTU 
CHALATU 

Br. KONSTANCIJA PAPROCKAITĖ-ŠIMAITTENĖ 

Kurį laiką nejučiomis s tebėjau nepažįs tamą 
gražuolę ir bandžiau atspėti , kokie vėjai ją pas mane 
atpūtė. Pagaliau prabilau: 

„Ponia, kuo galėčiau j u m s p a t a r n a u t i ? " 
J i perskrodė mane savo d ide lėmis rugiagėlių 

spalvos akimis ir kiek nedrąsiai švelniu tonu prašneko: 
„Esu didelė, labai didelė ligonė. Aš vis iškai nusto

jau apetito. Rytais vemiu ir m a n dažnai svaigsta 
galva". 

„Daktare, ar mano liga r i m t a ? " Sta iga ji nei iš šio, 
nei iš to manęs užklausė. 

„Deja, ponia, šiuo momentu a t sakyt i į jūsų 
klausimą negaliu, nes man t r ū k s t a duomenų. Todėl 
prašyčiau jus duoti man a t s a k y m u s į mano , nors £al 
jums atrodys šabloniškus, bet m a n jūsų ligos diagno
zei nustatyti esminius k l a u s i m u s " . 

„Pasistengsiu", kiek rezervuotai a t s a k ė ji. 
Ir lyg nenoromis, lakoniškai ėmė a t sak inė t i 
„Ponia, kiek jums metų?" 
„Dvidešimt aštuoni". 
„Ar esate ištekėjusi?" 
„Taip". 
„Kaip ilgai ištekėjusi?" 
„Dešimt metų". 
„Ar tur i te vaikų?" 
„Ne". 
„Nuo kada pradėjote s i rg t i?" 

„Maždaug prieš penkias savaites". 
„Gerbiamoji ponia", atsikeldamas nuo kėdės, 

t a r i au , „preliminarinę prognozę aš jau tur iu . Belieka 
ją m a n tik patvir t int i arba paneigti. Prašau į pacientų 
egzaminavimo kambarį". Ir r a n k a parodžiau kryptį. 

„ T a č i a u j i į mano pakv ie t imą nereagavo. 
Sukaupusi visas mintis į save, kaip prikal ta prie kė
dės, sėdėjo. Savo dailiai manikiūruotais piršteliais 
barškino į mano rašomąjį stalą ir, sučiaupusi lūpytes, 
tylėjo. Aš vėl pakartojau savo kvietimą, į kurį ji mano 
didžiausiaum nustebimui ramiai atsakė: 

„Ačiū, dak ta re . Jums nėra reikalo mane tikrinti, 
nes aš savo ligos diagnozę žinau". 

„Kaip ta i? Reiškia, aš nesu pirmas gydytojas, pas 
kurį jūs kreipiatės? — kiek sumišęs paklausiau. 

„O ne! J ū s esate pirmas". 
Toks pacientės atsakymas mane suintrigavo. „Tai 

gal j ū s pati esat gydytoja?'*, užklausiau ją. 
„Deja, ne" . 
„Ar jūs tur i te savo šeimos dak ta rą?" 
„Taip". 
„Ponia, man labai keista ir nesuprantama, kodėl 

jūs nesikreipėt pas j į?" 
„Bet... dak ta re , aš negaliu pas jį kreiptis", žiūrė

dama į lubas, mikčiodama ji a tsakė. 
„Kodėl?", atsargiai vėl paklausiau. 
„Todėl, kad jis yra mano vyro geriausias draugas". 
„Tai ko ji pas mane atėjo? Ko atėjo?" kurį laiką 

svarsčiau. Intuityviai nujaučiau, bet pasakyti nedrįsau. 
Laukiau, kad ji pati išsitars. 

„Dakta re" , droviai nuleidusi akis, vos girdimai, 
prašnabždėjo pacientė. „Ar iš tikrųjų nežinote, o galbūt 
tik apsimetat . kad nežinote, kokiu reikalu aš pas jus 
atėjau?" 

„Žinot, nežinau", tniktelėies rječiais r**w»rvnnt»i at. 

sakiau, „bet tik spėlioju. Ir labai stebiuosi, kodėl jus 
m a n e pasirinkot?" 

J i kurį laiką tylėjo. Atrodė, kad kažką labai svar
baus sprendė. Porą kartų giliai atsikvėpė. Nulenkusi 
žemyn savo staiga išraudusį veidelį, kiek galima tyliau 
ir švelniau kalbėjo: 

„Kadangi jūs manęs nepažįstat. Be to, neseniai pra
dėjot praktiką, todėl pagalvojau, kad jums bus sunku 
atsisakyti nuo tos pinigų sumos, kurią aš, kaip hono
ra rą nešykštėdama jums pasiūlysiu". 

J i tuojau nusisuko į langą. Žiūrėjo į tolį. Ir kram
tydama lūpas, laukė mano reakcijos. 

Toks jos pasisakymas mane ne tik priglušino, bet 
ir užgavo mano kaip gydytojo ambiciją. Kraujas ūžtelėjo 
m a n į galvą. Išpūtęs akis pažvelgiau į ją. Ir buvau taip 
susinervinęs, kad vienu momentu man buvo šovusi į 
galvą mintis išprašyti ją iš kabineto. Bet susivaldžiau. 
J u k ji yra pacientė. Turi teisę ką tik nori sakyti. O aš 
ka ip gydytojas turiu save kontroliuoti. Ją išklausyti, 
kad ir kaip nepalankiai ji bekalbėtų. Patogiau 
atsilošiau kėdėj ir, stengdamas paslėpti pyktį, ramiu 
balsu prašnekau: 

„Atleiskit man, gerbiamoji ponia, jei aš klystu. Man 
atrodo, aš pradedu suprasti, kad jūs norite savo da
bartiniu stoviu atsikratyti. Užbaigti svaigulį, vėmimą... 
pašalinant jų priežastį. Ar ne taip?" 

„Taip", linktelėjusi galvą patvirtino. 
„Ar jūs žinote, kad tokia operacija yra ne t ik rizi

kinga, bet ir nelegali?". 
„Taip. žinau", nepakeldama akių, atsakė. Ir po 

trumpos pertraukėlės pridūrė: „Tačiau yra išimčių". 
„Ponia, man būtų labai įdomu žinoti, apie kokias 

iš imtis jūs galvojat?' ' Šaltai pažiūrėjęs į ją, 
paklausiau. „ . v 

(Bus daugiau) 
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IŠ LIETUVOS 
PARTIZANŲ KOVŲ 

LAUKO (1) 
Lietuvos spauda, ypač Lietu

vos Pol i t in ių kalinių ir trem
t in ių sąjungos leidinys „Trem
t inys" nemažai vietos skiria liu
dininkų s t ra ipsniams bei prisi
min imams apie penktojo de
šimtmečio pabaigoje ir šeštojo 
dešimtmečio pradžioje vykusias 
Lietuvos par t izanų kovas ir t ų 
kovų dalyvius. Kadangi gal t i k 
nedauge l iu i „ D r a u g o " skai
tytojų t enka „Tremtinį" ir ki tus 
re tesnius laikraščius pamatyt i , 
t a i šių s t ra ipsnių serijoje pasi
s tengsiu duot i i š t raukas ka i 
ku r ių kau tyn ių , jų dalyvių a r 
l iudin inkų aprašymų, skelbia
mų „Tremt inyje" ir kai ku
riuose ki tuose Lietuvos laikraš
čiuose. 

Vė l r a s t a s a r c h y v a s 

Ka ip p raneša „Lietuvos ai
das" , Radvil iškio rajone, Legė-
čiuose, l y g i n a n t buldozer iu 
miško a ikš te lę , buvo išversta 
kulkosvaidžio šovinių dėžė. Jo
je dalis Lietuvos Laisvės kovos 
sąjūdžio archyvo, taip pat pir
mojo Lietuvos part izanų vadų 
suvažiavimo, įvykusio 1949 m. 
vasario 2 d., medžiaga- Lietuvos 
Laisvės kovos sąjūdžio pirmi
n inkas Vik to ras šniuolis, b u v. 
vyriausios vadovybės a lmana
cho „Pr ie Rymančio Rūpintojė
lio" redaktoriaus Juozo Šibailos 
adjutantas , teigia, kad , j i s ėmė 
į r a n k a s šį netikėtą radinį su 
dideliu j audu l iu" . 

Pasak laikraščio, „Be trejeto 
jau minėto almanacho numerių, 
r as t i dienoraščiai su kautynių 
a p r a š y m a i s i r P r i s i k ė l i m o 
apygardos istorija, par t izanų 
eilėraščiai, dainos, maldaknygė, 
k i ta medžiaga (...) Salia šovinių 
dėžės r a s t a s ir gerokai buldo
zerio sut ra iškintas butelis, į ku
rį sukišt i popieriai j au sunkiai 
išskai tomi. . ." (Lietuvos aidas, 
1992.05.20). 

Ž u v o 30 v y r ų 

„Tremt in io" š.m. nr . 1 pa
skelbtas s t ra ipsnis „Devynios 
sodybos" skaitytoją nuveda \ 
U k m e r g ė s apskrities, Kurklių 
valsčiaus, Trakinių kaimą, k u r 
1945 m. birželio 27 (Šv. Vla
dislovo dienos) rytą prigužėjo 
daugybė sunkvežimių ginkluo
tų kareivių. Iššokę iš mašinų, jie 
ėmė supti Trakinių mišką, kur , 
sargybos saugomi, dar ramia i 
miegojo apie 250 part izanų. 
Sta iga papliupo kulkosvaidžiai 
ir au tomata i , ėmė sproginėti 
granatos. Gerą pusdienį vyko 
žū tbū t inė kova. Gindamiesi 
žuvo apie 30 partizanų, kit iems 
p a v y k o p a s i t r a u k t i p r o 
Maskoliškių kaimą į paupio 
k r ū m y n u s . Iš pykčio, kad daug 
p a r t i z a n ų pabėgo ir žuvo 
nemažai kareivių, enkavedistai 
ir s t r ibai padegė visą Mas
koliškių kaimą. Iki paskutinio 
pas ta to sudegė visos septynios 
ūk in inkų sodybos su gyvuliais 
tvar tuose . 

Grįždami prie mašinų, priešai 
sudegino dar du vienkiemius 
Trakiniuose . Apie išdavas ra
šoma: . .Taip liko benamės 
Prano Šu lskaus , Vlado Šuls-
kaus , Pe t ro Riaubos, Mato Juk
n e v i č i a u s , Mato Š u l s k a u s , 
Antano Šulskaus, Prano Paukš
čio, Simono Kutkaus ir Juozo 
Pi lkos Šeimos (...) A n t a n a s 
Šulskus ir vienas Kutkos sūnus 
buvo par t izanai . Jie išsigelbėjo 
iš apsupt ies . Kiti du S. Kutkos 
sūnūs par t izanai jau žuvę 1944 
m., A n t a n a s Šulskus, Pe t ras 
Kutka ir Levutė Šulskaitė žuvo 
1953 m. liepos mėn..." 

An tanas Šimėnas straipsnį 
baigia šiais žodžiais: „Įtariama, 
kad Trakinių part izanus įskun
dė Žąsinas". 

„Tremtinio" 1992 m. nr. 3 
rašoma apie 1945-1950 m. laiko
tarpiu Eržvilko, Batakių ir Gir
džių apylinkėse veikusį Jogailos 
partizanų būrį. 1949 m. rugpjū
čio vieną rytą trys to būrio parti
zanai — J. Aleksaitis, K. Butkus 
ir J. Stepaitis po žygio prigulė 
pailsėti Paraerunės miške. Juos 
p a m a t ę s R i d i š k i ų k a i m o 
gyventojas Batvinis apskundė 
Eržvilko stribams. Šie nedels
d a m i apsupo ir a u t o m a t ų 
ugn imi išžudė mieganč ius . 
Keletą dienų pala ikę jų kūnus 
pamestus Eržvilko aikštėje, 
nuvežė į Balandynės mišką ir 
suvertė į vokiečių pal iktus ap
kasus. Naktį kažkas slapčia 
sudėjo juos į kars tus , nuvežė į 
Butkaitynės pamiškę ir gražiai 
palaidojo, kur ir dabar tebėra jų 
kapas. 

To paties Jogailos būrio par
tizanas Izidorius Žičkus-Karelis, 
ka ip rašoma tame pačiame 
straipsnyje, ta ip pat žuvo išduo
tas . Kartu žuvo ir part izanas 
Kęstutis Jokūbaitis-Jagminas iš 
Girdžių kaimo, kai 1950 m. va
sario 5 d. prie jų slėptuvės išda
vikas atvedė stribus. Straips
nyje pastebima, kad „nusprendę 
gyvi nepasiduoti, jie bunkeryje 
susisprogdino granata . Jų su
darkytus kūnus stribai kažkur 
paslėpė". 

Tai trys atvejai, kai parti
zanus išdavė broliai lietuviai. 

Š ia i s metais mi rę r e z i s t e n t a i 

Kovo 23 d. Marijampolėje 
mirė Petronėlė Pušinskaitė-Vė
lyvienė, buv. partizanė, Tauro 
apygardos štabo ryšių viršinin
kė . 

P. Pušinskaitė gimė 1923.-
XII.23 Marijampolėje, mokėsi 
Marijampolės Mokytojų semina
rijoje, dirbo Š i lavoto pro
gimnazijoje. Pokario metais įsi
t raukė į rezistencinę veiklą. 
1945 m. lapkričio 9 d. Mari
jampolėje vykdančią užduotį ją 
suėmė. 1946.VI. 19 karinio tr i
bunolo nuteista 10 metų laisvės 
atėmimu. Pusę bausmės atl iko 
Urale, Nyboro lageriuose, o 
likusią pusę — Kazachstane. 
1955 m. grįžo į Lietuvą. Ištekėjo 

CLASSIFIED GUIDE 

Spaudos atstovai PLB seimo metu surengtoje 
Gediminu Vagnorium Lemonte. 

spaudos konferencijoje su Lietuvos min. pirm. 

Nuotr. Algio Rugieniaus 

KODĖL GRAIKIJA NENORI 
PRIPAŽINTI 

MAKEDONIJOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

• 

E. RINGUS 

Dar tik prasidėjus neramu
mams Jugoslavijoje, „Draugo" 
skiltyse buvo paminėta , kad 
gali būti įvelti visi Balkanų 
krašta i . Be Slovėnijos, Kroa
tijos, o dabar Hercogovinos, 
judėjimas atgauti nepriklauso
mybę prasideda ir Makedo
nijoje. Kaip tik šis judėjimas ir 
kelia nerimą Graikijoje. Graiki
jos miestuose kasdien vyksta 
demonstracijos ir netgi laivynas 
pasiųstas į Salonikų uostą. Mat 
Salonikai kadaise priklausė 
Makedonijai. , .Encyklopeuia 
Br i tan ica" pateikia t rumpą 
Makedonijos istoriją. 

Kažkada senovėje t a s nedide
lis kraštas, kaip ir Lietuva, 
išaugo į imperiją, siekiančią nuo 
Nilo iki Indo upės. Tuo metu 
Graikija buvo taip pa t valdoma 
makedoniečių. Gra ika i norėtų 
savo istoriją derinti su Make
donija. Imperijai žlugus, terito
rijas vaide Roma, vėliau Turki
ja. Po Balkanų karo 1912-13 m. 
Makedonija buvo padalinta tarp 
Jugoslavijos, Graikijos ir Bulga
rijos. Po II Pasaulinio karo Tito 
a tkūrė Makedonijos respubliką 
ir netgi svajojo apie „Didžiosios 
Makedonijos", siekiančios Egė-

už ištremto mokytojo Broniaus j au s jūrą su Salonikų uostu, at-
Vėlyvio ir 1956 m. apsigyveno kūrimą. Šiuos planus sustabdė 

pareiškimą dėi Graikijos sienų 
neliečiamybės po II pasaulinio 
karo. Tačiau Vakarų valstybės 
ruošiasi pripažmdi Makedonijos 
n e p r i k l a u s o m y b ę . G r a i k a i 
jaučia, kad po galutino pripaži
nimo makedoniečių pastangos 
suvienyti visu> savo tautiečius 
j vieną vienetą žengs pirmyn. 
Toks žingsnis gali įvelti Bulga
riją ir Kosovo teritoriją, dar vis 
Jugoslavijos daii. Iš savo pusės 
graikai stengiasi įrodyti, kad 
dabartinėje Graikijos Make
donijoje kada ise gyveno 
graikai , nes atrandama pa
minklų su graikiškais pava
dinimais. J ie savinasi istorines 
asmenybes, pvz. Pilypą ir Alek
s a n d r ą , pradėjo naudo t i 
makedonišką žvaigždę plaka
tuose, o 100 drachmų banknote 
y ra A leksand ro a tva izdas . 
Vienas Graikijos aeorodromas 
neseniai pavadintas Aleksandro 
Makedoniečio vardu. 

Makedonijos vyriausybe pa
kartotinai ramina graikus, kad 
jų sienos nebus paliestos. Tačiau 
graikai prisibijo, kad make
doniečių ekstremistai reikalaus 
visų makedoniečių susivie
nijimo, kaip dabar vyksta viso
je Europoje, o ypač Jugoslavi
joje. 

Saranės mieste, Karagandos 
srityje. Išleidus vyrą iš tremties, 
grįžo į Lietuvą, apsigyveno 
Marijampolėje. Kadangi moky
tojauti neleido, tai 1968 m. ne
akivaizdiniu būdu baigė Kauno 
ekonomikos technikumą. 

Kovų ir nelaisvės draugai 
la ikraštyje „ T r e m t i n y s " 
p raneša , k a d P. P u š i n s 
kaitė-Vėlyvienė palaidota Mari
jampolės kapinėse ir, jų žodžiais, 
,,te niekad neišblės šviesus jos 
gyvenimo a tminimas" . 

Kovo 18 d. Lietuva atsi
sveikino su 1931 m. Ukmergės 
apskrityje gimusiu Vytautu 
Purliu. Kaip praneša laikraštis 
„Tremtinys", dar Ukmergės 
gimnazijoje būdamas, jis įsi
t raukė į rezistencinę veiklą, 
priklausė Didžiosios Kovos 
partizanų apygardos „Plieno" 
rinktinei, turėjo Rūko slapyvar
dį. Už pogrindinę veiklą nu
baustas 10 metų lagerio. Ed
mundas Simanaitis rašo, kad ir 
„Džezkazgano vario kasyklose 
buvo aktyvus pogrindžio narys, 
įvykdė kelias diversijas, daly
vavo Džezkazgano politinių 
kalinių lagerio sukil ime". 

Paleistas iš lagerio, kurį laiką 
gyveno su i š t remtais į Igarką 
t ėva i s ir b r o i i a i s . Vė l i au 
baigė Tomsko medicinos in
stitutą, tapo pripažintu trauma
tologijos specialistu. Grįžo į 
Lietuvą, Sakiuose dirbo rajono 
ligoninės t r a u m a t o l o g i j o s 
skyriaus vedėju, r inko medžia-

Amerikos intervencija. Tačiau 
sukurstyti makedonieciai, ap
ginkluoti Tito ir bulgarų, per 
46-49 metus bandė prisidėti prie 
graikų komunistų ir jU'aukti 
Graikiją į Sovietų zoną Šiuo 
metu graikai nesut inka ne tik 
su Makedonijos nepriklauso
mybe, bet ir jos vardu. Pagal 
juos tikri makedonieciai gyvena 
t ik Graikijoje, o kiti yra tik 
albaniečių h slavų mišinys. 
Tačiau ir pačioje Graikijoje 
makedonieciai liko nesugrai-
kinti , naudoja savo slavišką, 
panašią į bulgarų, kalbą 

Makedoniečiai gra ikams pa
ta r ia nesikišti į jų reikalus. 
Makedonija vadinsis, kaip ji va
dinos ištisus šimtmečius. Jie 
irgi ramina graikus, kad jokių 
teritorinių reikalavimų Grai
kijai neturi. Aišku, graikai tuo 
ne t ik i ir r i m t a i ruoš ias i 
konfliktui, uždarydami sieną. 
J i e primena Amerikai apie Ste-
t iniaus, tuolaikinio užsienio 
r e ika lų m i n i s t r o , viešą 

gą disertacijai. Tačiau, kaip pa
stebima straipsnyje, „funkcio 
nieriai išgujo gabų gydytją iš 
Šakių. Ir Telšių sovietiniai biu 
rokratai kaišiojo pagalius į ra
tus . Ryžtingo ir drąsaus kovo
tojo. Gulago kalinio Vytauto 
Purlio mirtis skaudus smūgis ir 
jo artimiesiems, d raugams ir 
bendražygiams" (Tremtinys , 
1992 m. balandis). 

V I . R. 

ILLINOIS 
G U B E R N A T O R I U S 

A U S T R I J O J 

J im Edgar, Illinois guberna
torius, su žmona, dukterimi ir 
pa lydovais ouvo sava i t e i 
nuvykęs į Austriją. Keliones ir 
pragyvenimo išlaidas apmokėjo 
Austrijos vyriausybė. Taip buvo 
atšvęstas t ransat lant inio susi
siekimo lėktuvų linijos Vie
na Chicaga at idarymas. 

Sekmadienį, liepos 26 d. 
Nek. Pr. Marijos seserų 
vienuolyno sodyboje 
PUTNAM, Connecticut 

METINIS PIKNIKAS 
Lie tuv iu S u s i t i k i m o Š v e n t ė 

11:00 ŠVENTOS MIŠIOS 
Pagrindinis celebrantas ir pamokslą sakys 
kun. Virginijus Veilentas iš Lietuvos 

12:00 PIETŪS, pramogos 
3:00 Noringos stovyklautojų PROGRAMA 
4:30 Loterijos laimėjimai 
4:45 Maldos valandėlė 

A t v y k i t e p a b e n d r a u t i , p a s i d ž i a u g t i -
P a s i k v i e s k i t e i r savo d r a u g u s ! 

HEAL ESTATE 

'&* m-
GREIT 

PARDUODA 

SPAUDOS 
KONFERENCIJA 

(Atkelta iš 3 psl.) 
kurią, deja, sukuria kai kurios 
valdžios struktūros, jausdamos 
paramą dabartinėj naujoj Aukš
čiausios tarybos daugumoj. Ši 
vyriausybė buvo suformuota la
bai keistu būdu. Aš buvau 
paskirtas sausio 13 dieną. Bu
vo į naują vyriausybę paskirti 
tik du asmenys. Mes pradėjome 
dirbti su ankstesnės vyriausy
bės kabinetu. Puses metų laiko-
taryje mes palaipsniui pusę ka
bineto pakeitem, kita pusė liko 
nepakeista, ir tie ministrai iki 
šiol dirba. Ne visų darbu, be 
abejo, esame patenkinti ir ne-
visuomet esame patenkinti visų 
ministerių politika, o visa kita 
y ra rengimas rinkimams. Tai 
yra priešrinkiminė kampanija, 
kuri ne visuomet telpa j elemen
tarios moralės, etikos ir poli
tinio gyvenimo taisykles. 

J . J . : Ar jūs ištversite šitoj 
situacijoj iki naujų rinkimų? 

G.V.: Nu, aš manau, kad aš iš
tversiu, bet aš nesu Įsitikinęs, 
kad i š t v e r s m a n e naujoji 
Aukšč i aus ios io s ta rybos 
dauguma. 
L. R.: Mes labai džiaugiamės 
Lietuvos krepšininkų laimė
jimais. Ar Lietuvoj sportas 
pasiliks kaip valstybinė ins
titucija ar bus persitvarkyta? 

G.V.: Taip, bus pertvarkyta, ir 
pagrindinis dėmesys bus ski
riamas sporto klubams, taip pat 
federacijoms. 

Algimantas Gečys: Norėčiau 
paklausti apie jūsų santykius su 
Aukščiausiosios tarybos pirmi
ninku Vytautu Landsbergiu, Ar 
jūs manote, kad jūs esate koali
cijoje dabar prieš parlamento 
opoziciją, ar jūs stovite kiek
vienas atskirai? 

G.V.: Aš norėčiau tikėti, kad 
mes esame koalicijoj. 

J u r g i s Januša i t i s : Dėkojame 
jums, ministeri pirmininke, už 
brangų laiką, už išsamų mūsų 
tautos reikalų aptarimą. Dėko
ju kolegoms už įdomius klau
simus ir linkiu geriausios sėk
mės. 

w 
jr RE/MAX 

REALTORS m*^T~ ^ 
(312) 586-5959 \ M^- M 
(708)425-7161 ^ * * ^ ™ 

RIMAS L. STANKUS 
• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida. 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 
10%—20%—30% pigiau mokėsit 

už apdraudą nuo ugnies ir auton>obilio 
;as mus 

FRANK ZAPOLIS 
3208Va W M t 95th Stret 
Tel. — (708) 424-8654 

(312) 581-8654 

E L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Tunu Ctvcngos miesto leiUnną. Di«t>u ir 
užmiesty. Dirbu greitai, yaruntuutat tr sąži
ningai. 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

Kraustymas — Moving 
Greitas, profesionalus patarnavimas Jums 
patogiu laiku, prieinamomis kainomis. 
Draudimas garantuotas 

Kreiptis: Vytas 
tol. 312-925-4331 nuo 8 v.r. — 12 v.d. 

tol. 312-436-5219 nuo 5 v.p.p. 

JMZ ROOFING & 
CONSTRUCTION CO. 

Custom carpentry, kitehens, bath-
rooms, recrooms & room utiuiton 
construction. Aluminum sidmg, sof-
fit fascia & gutters. Replucement 
doors & windows, glass block. 
shingle flat (hot tar) modified rub-
ber & roll roofing (specialist at 
tearoffs). Fr— estimate. 

Call: 312-622-9866 

Garantuotas Ir pigus Jūsų automo
bilio smulkus remontas ir techninis 
aptarnavimas Jūsų garaže. Keičiamos 
įvairios detales, tepalai, filtrai. Pro
fesionalus įstaigų, parduotuvių, 
restoranų, namų ir butų vidinis (in-
terior) dažymas. 

Skambinti 312-925-4331 

REAL ESTATE 

mm 
BELL-BACE REALTORS 

J . BACEVIČIUS 
6529 S. Kediie Ava., 

CNcago, IL 60629 

(312) 778-2233 
INC OME TAX - INSURANCE 
Namų pirkimas ir pardavimas 

• MLS kompiuterių ir FAX pagalba 
• Veltui namų įvertinimas 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Visi agentai kalba lietuviškai 
• Nuolaida pensininkams 

Sav. parduoda 1 akrą ž e m ė s 
VVoods of VVayne, IL. $82.000. 
K r e i p t i s 1 - 8 1 5 - 6 3 7 - 4 1 0 3 . 
Palikite , ,message". 

, FOR RENT 

Išnuomojamas 2 mieg. 4 kamb. 
butas vyr. amžiaus žmonėms 45 ir 
Talman apyl. $375 į mėn. 

Tel. 312-376-7883 

Išnuomojamas 4 kamb. 2 mieg. 
modernus, ramus butas su centr. 
vėsinimu ir apšildymu. 

Kreiptis: t e l . 312-436-7030 

IEŠKO DARBO 

Moteris ieško 
bet kokio darbo. 

Kreiptis: 708-499-2653 

HELP WANTEO 

Suteikiamas butas ir nedidelis 
atlyginimas pensininkams vyrui ir 
žmonai, už senyvo amžiaus 2-jų žmo
nių priežiūrą. Kreiptis; Ms. Konstan
cija. 515 Seward Sq., SE, WasNng> 
ton D.C. 20016, tai. 202-544-5561 
arba 302-227-6636 

Reikalinga moteris prižiū
rėti 1 m. vaiką ir tvarkyti butą. 
Turi šiek tiek mc'<ėti angliš
kai. Butas ir alga. 
Kreiptis: 312-784-8676 

FOR SALE 

PARDUODAMAS 
AUTOMOBILIS 

1977 m. Buick LaSabre; 4 durų; 
53,000 mylių. Visos naujos darys. 
$ 1 , 2 0 0 . T e l . 708 -652-4943 

Parduodamas 15 pėdų „fiber-
glass" laivas su priekaba (traHer), 
motoru ir priedais. 

Kreiptis: te l . 312-436-7030 

m ČIKAGOS TAURES 
TARPTAUTINIS FUTBOLO TURNYRAS 

SOLDIER FIELO 

PENKTADIENĮ, LIEPOS 24 D SEKMADIENĮ, LIEPOS 26 D. 

6:30 P M 
Lietuvos Rinktinė vs. 
Lenkijos Lecti Poznan 

8:30 P M 
Meksikos Guadalajara 

Chivas vs . 
JAV Rinktinė 

5:30 PM 
Trečios Vietos Rungtynės 

7 :30 PM 
Čempionatas 

® 
Bilietai: $20, $16, $12 

Bilietai Parduodami: 
Patna 
Liths SC 

2638 W 71 st St Chicago. IL (312) 778-2100 
2614 W 69th St. Chicago. IL (312) 476-9100 

Kviečiame Įsigyti rungtynių bilietus skelbime minėtose vietose. Ten 
gaunami ir autobuso bilietai 

« 
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PRISIMINTAS A.A. JONAS 
JOKUBKA 

DRAUGAS, antradienis, 1992 m. liepos mėn. 21 d. 

A.A. PETRAS KLEINOTAS 

I 
., Žiūrovai prie didelių vandenų ir laivų. 

MASKVOS PRAVDOS 
GRASINIMAI PABALTIJUI 

Nuotr. Vyt. Maželio 

KAIP APSISAUGOTI 
NUO SUKČIAVIMO 

Neseniai Maskvos Pravda pa
talpino Nikolajaus Volynskio 
straipsnį, pavadintą „Progno-
sis". Šiame straipsnyje iškeltos 
mintys y ra tipiškos šių dienų 
Maskvos spaudai. Taline išei
nantis „The Baltic Indepen-
dent" savaitraštis Volynskio 
straipsnio suglaustinį vertimą 
įdėjo birželio 18 d. numeryje. 

Yra iliuzija, kad teritorinės 
problemos gali bū t i spren
džiamos pasiremiant istorine 
teise. Istorinis realumas irgi 
egzistuoja ir negali būti ne
paisomas. Atsimenant, kad tarp 
Estijos ir Rusijos (visas straips
nis daugiausiai taikomas Esti
jai JPN), išskyrus t ik t rumpą 
laikotarpį, nebuvo jokios sienos, 
ginčai dėl teritorinių proble
mų s tumia tautas į ginkluotą 
konfliktą. Kita iliuzija populiari 
tarp nacionalistinių politikų yra 
respublikų absoliutaus suverenu
mo ir nepriklausomos egzisten
cijos mitas. Geopolitinis Estijos 
s t a t u s a s , t a i p pa t ir k i t ų 
Pabaltijo respublikų, vis būdavo 
nusprendžiamas galingų šalių 
— Vokietijos, Švedijos ar Rusi
jos, kur ių įtakos sferoms jos 
priklausė. Rusijos pasitrauki
mas iš Pabaltijo yra ne t ik 
uždarymas lango į Europą, kas 
jau ir yra padaryta, bet taip pat 
ir užkalimas to lango lentomis, 
kas dabar y ra daroma. Papras
čiausiai sakant , Rusija negali 
egzistuoti be Pabaltijo uostų. 
Dabartinės Rusijos vyriausybės 
planai pastatyt i 5-6 naujus uos
tus apie Leningradą (Pravda 
nerašo St. Petersburg JPN) yra 
blefas ir visiška nesąmonė. Tie 
planai negali būti įgyvendinti 
dėl ekologinių ir finansinių prie
žasčių. Taigi Estijos politikai 
turės pažvelgti į atnaujinimą ir 
išvystymą santykių su Rusija. 
Tas taip pat turi būti svarbu ir 
Rusijos politikams. 

Deja, dabartiniai Estijos vadai 

atsisako tai daryti ir yra labiau 
linkę susirišti su Vokietija ir 
šiaurės valstybėmis, tuo pažeis
dami Rusijos interesus. Tai yra 
jų sąmoningas pasirinkimas. 
Ki tas aspektas negali būt i 
užmirštas. Visa Rusijos istorija 
yra sujungta su Pabaltiju, nes 
Rusija Pabaltyje buvo nuo pir
mųjų rusų genčių laikų. Rusijos 
tauta , kuri jau kar tą išgelbėjo 
Estiją nuo genocido, neturi kitos 
išeities kaip vėl atidaryti langą 
į Europą. Klausimas tik, kaip 
tai padaryti.. 

Vesdami kietos linijos politiką 
prieš „svetimšalius", estai ne 
tik juos engia kaip žmones, bet 
taip pat kaip vaikus jų galingos 
tėvynės. Populiarus estų išsi
reiškimas „ta rusiška k iaulė" 
jau vis mažiau girdimas Popu
liaraus Fronto ir kitose demo
kratiniuose forumuose. Bet ru
sai negali suprasti pagrindinės 
problemos: kodėl likimas estų ir 
rusų vaikus, kurie gimė tame 
pačiame krašte ir negalėjo pasi
rinkti savo tėvų, turi a tskir t i 
vienus nuo kitų? Kažkokia vel
niška neteisybė čia jaučiama. 

Bet kad ir kaip neįtikimai 
galėtų atrodyti, yra kelias iš 
spąstų, į kuriuos respublikos 
vadai traukia. Prisipažįstant, tas 
kelias reikalautų tikros drąsos 
ir dabartinės politikos pakei
timo. Galutinas pasirinkimas 
turi būti padarytas. Arba in
t eg rac i j a a r a t n a u j i n i m a s 
santykių su Rusija, arba pigus 
k r a š t o p a r d a v i m a s didel ių 
pelnų svajotojams, švelninant 
skausmingas vidines proble
mas. Atsitraukimas nuo Rusijos 
Estijai greičiausiai ka inuos 
šiaurinių teritorijų nustojimu, 
pašlakstytų rusų ir estų krau
ju. Mes negalime leisti tokiam 
baisiam scenarijui a ts i t ik t i . 
Mūsų kraštai yra per daug 
susirišę. 

J a u n u t i s P . Nasvyt i s 

Pensininkai, kurie naudojasi 
Medicare ir Medicaid apdrauda, 
gana dažnai apsukami, jiems 
įperšant įvairius gydymo būdus, 
tyr imus ir nereikalingą apa
ratūrą, o po to milžiniškas 
sąskaitas pasiunčiant r inėtoms 
įstaigoms. Tuo būdu Medicare ir 
Medicaid išleidžia biudžete 
numatytus pinigus, o, reikalui 
i šk i lus , neapmoka svarbių 
sąskaitų. 

AARP leidžiamas biuletenis 
duoda kelis patarimus, kaip vy
resnio amžiaus žmonės gali 
apsisaugoti nuo to nesibai
giančio sukčiavimo. 

Pirmiausia patariama nepasi
tikėti jokiais pažadais veltui 
p a t i k r i n t i sveikatą, a t l ik t i 
tyr imus ar duoti reikiamą apa
ratūrą, ypač jei pasiūlymas da
romas telefonu. 

N i e k u o m e t per te lefoną 
niekam neduoti savo Medicare 
a r socia l inės a p d r a u d o s 
numerio. 

Su nepažįstamais skambin
tojais nediskutuoti savo sveika
tos stovio, net jeigu jie pasisaky
tų esą iš Medicare įstaigos. Su 
jais patar iama iš viso nekalbė
ti, nes Medicare telefonu nesiūlo 
savo patarnavimų ir neieško 
klientų. 

Vienas mėgstamiausių skam
bintojų įtaigojimų yra, kad 
gydytojas pa ta r i a tokią ar 
kitokią aparatūrą įsigyti, tyri
mus atlikti. Tokiu atveju ge
r iausia kreiptis į savo gydytoją 
ir gauti jo pažymėjimą raštu. 

Taip pat patar iama atidžiai 
peržiūrėti Medicare sąskaitas, 
ypač tas vietas, kuriose paaiš
k inama, kiek, už ką apdrauda 
moka, už ką ne (Explanation of 
Med ica re Benefi ts) . Gera i 
patikrinti , ar tikrai buvo pa
daryti tyrimai, gauta apara
tūra , už kurią užmokėta. 

Jeigu kyla neaiškumų, pir
miausia susisiekti su įstaiga, at
sakinga už tos valstijos Medi
care sąskaitų tvarkymą. Jei ir 
čia nesulaukiama patenkinan
čio atsakymo, kreiptis į „HHS 
Office of the Inspector General", 
telefonu: 800-368-5779. 

^ * . 
Sergantys vaikai iš Lietuvos, globojami 
cjos, lankosi Brookfield zoologijos sode. 

t: 
VASAROS KELIONĖS Į VILNIŲ 

Chicago—Vilnius (į vieną pusę) $615.00 
Chicago—Vilnlus-Chicago (ten ir atgal) $875.00 
Vilnius—Chicago—Vilnius $918.00 
(pačiam pasirūpinti transportaciją iš Vilniaus į Varšuvą) 

GOLO WINGS TRAVEL 
5348 N. Mllwaukaa 
Chicago, IL 60630 
Tai. 312-775-5700 

Chicagos Vyčių sen iorų 
valdybos iniciatyva birželio 3 d. 
9 vai. ryto gedulo šv. Mišiose 
Mar i jonų koplyčioje buvo 
p r i s imin tas pr ieš viener ius 
metus amžinybėn iškeliavęs a.a. 
Jonas Jokubka. Šv. Mišias atna
šavo kun. Vytautas Bagdana-
vičius. Gedulingose pamaldose 
da lyvavo apie 30 žmonių, 
daugiausiai įvairių organizacijų 
a t s t ova i , kur ioms vel ionis 
priklausė. Po pamaldų visi buvo 
pakviesti į Marijonų vienuolyno 
svetainę kavutei. Kavutė buvo 
pradėta malda. Išgėrus kavutės 
su sumuštiniais ir pyragaičiais, 
žodį tarė Vyčių seniorų kuopos 
iždininkė ir velionio art ima 
bendradarbė Antanina Repšie
nė. 

J i kalbėjo: „Šias liūdnas a.a. 
Jono Jokubkos vienerių metų 
mirties metines pradėjome šv. 
Mišiomis, kurių metu prašėme 
Aukščiausią j į už vel ionio 
atliktus darbus šioje žemiškoje 
kelionėje suteikti jam amžiną 
ramybę danguje. Po pamaldų 
velionio brplio Petro ir žmonos 
Elenos pakviesti susirinkome 
čia išgerti puoduką kavutės, 
pailsėti ir vienu kitu žodeliu pri
siminti a.a. Joną. 

Velionis gimė, augo ir moks
lus baigė Lietuvoje. Labai 
sunkiai pergyveno 1940 metų 
raudonųjų okupaciją, 1941 m. 
i švež imus i r p ras idė jus į 
rusų-vokiečių karą ir taip pat 
rudųjų okupaciją. 1944 m. 
raudonajam slibinui grįžtant 
atgal į Lietuvą, velionis pasi
traukė į Vakarus. Pergyvenęs 
karą ir sulaukęs jo pabaigos, bet 
ne turėdamas vilties grei ta i 
grįžti į gimtąjį kraštą, emigravo 
į Angliją, o 1953 m. persikėlė į 
JAV, ku r apsigyveno Brighton 
Parko apylinkėje iki pat mir
ties. Gyvendamas Vokietijoje ir 
vėliau Anglijoje organizavo 
lietuviškas mokyklas, jaunimui 
įvairius kursus , l ie tuviškas 
pamaldas ir t . t . Atvykęs į šį 
kraštą, dirbo l i tuanist inėse 
mokyklose, įsijungė į daugeli 
patriotinių organizacijų, labai 
mėgo jaunimą ir su jais mielai 

dirbo. A.a. Jonas buvo geras 
organizatorius , geras kalbė
tojas, visuomenininkas ir didelis 
patr iotas . Gaila, kad jo širdis 
sustojo plakusi 1991 m. birželio 
3 d., vežant į l igoninę. Ilsėkis 
ramiai , mielas Jona i , nors sve
timoje, bet svetingoje Amerikos 
žemelėje'. 

Po t rumpos per t raukos buvo 
Vyčių seniorų sus i r inkimas , 
kurį atidarė ir pravedė valdybos 
pirmininkas Pe t ra s Jokubka. 
Paaiškino, kad po a.a. Jono mir
t ies jis perėmė vadovavimą 
šiai kuopai ir yra sudaryta veik 
visa valdyba. Valdybą sudaro — 
Petras Jokubka — pirmininkas, 
Jonas Kava l iauskas ir Kazys 
Čiurinskas — vicepirmininkai, 
Irena Pollock — sekretorė, Sa
bina Henson — fin. sekretorė, 
Antanina Repšienė — iždininkė, 
kun. Vytautas Bagdanavičius — 
dvasios vadas. Įsirašė dar keli 
nauji nariai. Visi džiaugėsi, kad 
turėsime nors vieną lietuviškai 
kalbančią kuopą. Dar truputį 
pasikalbėję, visi išsiskirstė į 
namus. / 

A n t . R e p š i e n ė 

V A I K A I I R R E K L A M O S 

Daugiau ka ip 90% visų rek
lamų, ta ikomų vaikams jų tele
vizijos programų metu, yra įvai
riems maisto produktams: javai-
niams, šokoladui, saldainiams, 
užkandėl iams . Tėvams ypa
t ingą rūpest į ke l ia viso to 
reklamuojamo maisto kokybė: 
per daug cukraus , druskos ir 
įvairių cheminių priemaišų, per 
mažai mais t ingumo. Nuo atei
nančio rudens kai kurie televizi
jos kanalai (CBC, ABC) numato 
dalį nepageidaujamų reklamų 
pakeisti t inkamesnės mitybos 
intarpais. 

B I L I J O N A S P A G E R I N T 
S U S I E K I M Ą 

Illinois valstijos iždas paskyrė 
1.1 bilijono dolerių pagerinti 
Chicagos susisiekimo trauki
nius ir autobusus. 

1992 m. gegužės 27 d. mirė 
DLK Kęstučio šaulių kuopos 
garbės šaulys Petras KleUiotas, 
sulaukęs beveik 94 metų, nes 
buvo gimęs 1898 m. birželio 4 d. 
Bardiškių km., Žeimelio vals., 
„kara l i škų" ūkininkų šeimoje. 
Karališkais ūkininkais buvo va
dinami t ie , kurie po baudžiavos 
panaikinimo pirko žemę iš rusų 
valdžios. 

Pe t ras dar turėjo tris brolius, 
be t k a i p j aun iaus ias liko 
šeimoje. Ten jis augo. brendo ir 
sėkmingai ūkininkavo. 1942 m. 
vedė Emiliją Brazytę. 1944 m. 
dėl karo veiksmų turėjo pasi
t rauk t i į Vokietiją, palikdami 
n e s e n i a i gimusią duk re l ę 
Jan iną pas Emilijos gimines. 
Perėję stovyklų vargus Vokie
tijoje, 1949 m. atvyko į JAV ir 
įs ikūrė Racine, Wis., kur apsi-

NESTREIKUOS 
GAILESTINGOSIOS 

SESERYS 

Cook apskrities ligoninėse dir
bančios gailestingosios seserys 
pasirašė naują 2 metų kontrak
tą, kur iuo joms atyginimas 
p a k e l i a m a s 4% per metus . 
Kontraktas apima 1,500 gailes
tingųjų seserų, dirbančių Cook 
County, Oak Forest ir Cook ap
skrit ies kalėjimo ligoninėse. 

SAUSRA LIETUVOJE 
BAIGĖSI 

.Lietuvos Vaikų Vilties" organiza-

GRAŽINS UŽ E L E K T R A 

Commonvvealth Edison elekt
ros bendrovė Chicagoje tam tik
rą laiką siuntinės sumažintas 
sąskaitas, kad grąžintų gautus 
permokėjimus. Taip patvarkė 
valdinė kontrolė. 

Sunkūs šie metai Lietuvai. 
Žmonės dar nespėjo išsidalinti 
žemės ir pradėti dorai ją dirbti, 
kaip užpuolė nauja, Lietuvai ne
būdinga bėda - sausra. 

Nuo gegužės mėnesio Vidurio 
Lietuvoje nelyja. Oro tempe
ratūra nematytai aukšta. Die
nos metu siekia iki 90 F (iki 32 
1. C) Blogai sudygo vėliau pasėti 
javai, ypač ankštiniai. Panašaus 
masto sausi metai buvo tik prieš 
dvidešimtį metų. Tad gero der
liaus šiais metais nebus. Grūdai 
smulkūs, žolė menka. 

Nekokie reikalai ir su antrą
ja Lietuvos duona — bulvėmis. 
Anksti pasodintas bulves ap
niko Kolorado vabalai — vieto
mis jos raudonuoja kaip šer
mukšnių krūmai, plinta ama
rai, spragės. 

Kaip praneša Kauno rajono 
laikraštis „Tėviškės žinios" Lie
tuvoje bijomasi, kad dėl sausros 
džiūstant šuliniams žmonės ims 
vartoti nepakankamai švarų 
vandenį, kuriame dėl labai šiltų 
orų gali atsirasti ligų sukėlėjų 

gyveno daugiau žeimeliečių ūki
ninkų. Čia įsidarbino, įsipilie-
tino, įsijungė į lietuvišką veiklą, 
kurios Petras iki mirties neap
leido, čia mirė žmona Emilija. 

1988 m. duktė Viktorija ir 
žentas Steven Prochaska suren
gė Petro 90 metų sukakties 
minėjimą. 

Sveikatai silpnėjant, Petras 
nepasidavė, bet uoliai lankė Sv. 
Kazimiero bažnyčią, prie kurios 
ilgesnį laiką buvo gyvenęs. 
Domėjosi lietuviška veikla ir 
nuoširdžiai ją rėmė. 

Buvo pašarvotas Šv. Kazi
miero bažnyčioje, kur lankytojai 
su mirusiu atsisveikino prieš 
p a m a l d a s . G e d u l i n g a s 
pamaldas laikė kun. Stanley 
Saplis, MIC, Šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas. Taip pat jis 
pasakė lietuviškai gražų pa
mokslą. Parapijos choras pagie
dojo lietuviškų giesmių. 

Ilga vilkstinė automobilių 
palydėjo Petro kūną į Šv. Kry
žiaus katalikų kapines. Po apei
gų prie karsto duobės P. Petru-
šaitis atsisveikino su garbės 
šauliu Petru. 

,.Marija. Marija" giesmės 
žodžiais ir Lietuvos himnu atsi
sveikinome su a.a. Petru, atsi
gulusiu šalia žmonos Emilijos 
amžinam poilsiui svetingoje 
Amerikos žemėje. 

J u r g i s Mi las 

— gali prasidėti epideminiai su
sirgimai. 

A tv i ruose v a n d e n s t e lk i 
niuose bakteriologinis vandes 
užterštumas j au viršijo visas 
leistinas normas — pavojinga 
maudytis Nemune žemiau Kau
no, Nevėžyje ties Raudondvariu. 

Sausrą lydi gaisrų pavojus. 
Vien Kauno rajone per dieną 
kyla 2-3 ga i s ra i , dega net 
pasėliai . Sau l iu s Ke tu rak i s 
rašo, kad birželio 26 dieną prie 
Žiegždžių išdegė 60 arų rugių. 
Pasėlys buvo toks sausas, kad 
javai degė kaip parakas. Net 
menka kibirkšt is ar nuorūka 
gali sukelti didelę nelaimę. 

Laimei liepos 13 dieną Kauno 
rajone bene pirmą kartą po 
dviejų sausros mėnesių pradėjo 
lyti. 

Gal padėjo bažnyčiose laiko
mos pamaldos, gal vėjai a tpūtė 
lietaus debesis? Tik ar beišgelbės 
jie Lietuvos laukų derlių, grei
čiausia t ik sušvelnins sausros 
pasekmes, bet ir tai gerai, 
sausra pagaliau baigėsi. 

P e t r a s L a z a u s k a s 

H INTERNATIONAL , 
TRAVEL CONSULTANTS Ž«*U>«*^* 

Organizuojame grupines ir individualias Keliones į Lietuvą ir visus kitus pasaulio Kraštus žemiausiomis kainomis. 
CAROO — siunčiame oro linija 
„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketu pasirinkimas su garantuotu pristatymu j namus 

Lietuvoje per 10 darbo dienų. 
•B28 South 7»th AVMMM 2M KatvariN aatv* 

Telefonas (70t) 430-7272 Telefone* 380-11S Ir 773-312 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K IS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA LR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. Califoriia Avenue 
Telefonai - (1-312) 523-0440 ir (1-312) 523-9852 

40054)7 South Hermitage Avenue 
Telefonas - (1-312) 927-1741-1 

4348 S. California Avenue 
Telefonas - (1-312) 523-0440 

STEPONAS C. LACK IR SUNŪS 
Laidotuvių direktoriai nuo 1916 metų praneša 

kad atidarė naujus laidotuvių namus 

6541 S. KEDZIE 
Marquette Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai: 
11028 Southvvest Hwy. * Palos Hills 
9236 S. Roberts Rd. * Hickory Hills 

2424 W. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

PETKUS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

Marquette Funeral Home 
2533 VVest 71 st Street 
Chicago, Illinois 60629 

1-012M76-2345 

Hills Funeral Home 
10201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-4304455 

Petkus-Butkus Funeral Home 
1446 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60650 
708-652-1003 

Laidotuvių nama i Chicagoje ir p r i emiesč iuose . 
Visus laidotuvių n a m u s gali te pasiekt i 

skambindami l-(312)-476-2345 

ANTHONY B PETKUS 
DONALD A. PETKUS 

DONALD M. PETKUS 



DRAUGAS, an t r ad ien i s , 1992 m. liepos mėn. 21 d. 

x A n i c e t a s S imut i s , Lietu
vos ambasador ius prie Jung
tinių Tautų, gavęs 200 egzemp
liorių iš „Lietuva" žurnalo JAV 
įgaliotinio Broniaus Juodelio, 
nuoširdžiai padėkojo ir pareiškė, 
kad tokio žurnalo leidinys yra 
labai re ikal ingas Lietuvos vals
tybės ir jos re ikalų skelbimui 
a n g l ų k a l b a s k a i t a n č i a m 
pasaulyje. J i s labai naudingas 
Lietuvos valstybės a ts ta tymo 
darbų skelb imui anglų, kana
diečių, aus t ra lų , amerikiečių 
tarpe. 

x J o n a s L e v i c k a s i r An
t a n a s V a l a v i č i u s vadovauja 
„Draugo" gegužinės gėrimų ba
rui . J i e abu rūp inas i , kad 
a tvykę svečiai rugpjūčio 2 
dienos popietę į Marijonų sodą 
nepritrūktų įvairių gaivinančių 
gėrimų. 

x M o k y t o j ų i r s t u d e n t ų 
s tud i jų s a v a i t ė j e Dainavoje 
rugpjūčio dienomis rašytojas 
Vacys Kava l iūnas skaitys pa
skaitą, kurios t ema „Vakarui 
ar tėjant: žingsniai į amžinybę 
mūsų l i teratūroje" . 

x R i m a (Br iedytė ) i r d r . Li
n a s S id r i a i susi laukė aš tunto 
kūdikio. Nauja sesute džiau
giasi Lina, Rimas, Vija, Gaja. 
Vincas, Saulė ir Gintas. Nauja 
dukra i te džiaugiasi Birutė ir 
Juozas Briedžiai ir dr. Rim
vydas Sidrys. 

x R u g p j ū č i o mėnes į b u s 
p a s k e l b t a s Illinois guberna
toriaus J im Edgar kraujo banko 
papi ldymas — kraujo dovano
j imas įvair iems nelaimingiems 
a tvejams. J a u dabar re ik ia 
rengt is ir t ik r in t i sveikatą bei 
kraujo sudėtį. 

x E v e l i n a i r B r o n i u s Ma-
s ioka i buvo a tvykę į Tautinių 
šokių šven tę iš Colorado į 
Chicagą. Ta proga aplankė savo 
draugus ir pažįs tamus, o taip 
pat „ D r a u g o " redakciją, su 
k u r i a p a l a i k o n u o l a t i n i u s 
ryšius. E. Masiokienė-Kolupai-
laitė buvo labai gera bendra
darbė. Dabar ji rašo, kad jau 
grįžo į Colorado ir meldžiasi už 
visus savo pažįstamus, kurie tik 
maldos reikal ingi . 

x T r i s d e š i m t šeš tą k a r t ą 
Lietuvių Fronto bičiuliai rengia 
Lietuviškų studijų ir poilsio sa
vaitę. Šiemet ji bus rugpjūčio 
23-30 dienomis Dainavoje. Kvie
čiami svečiai ir bičiuliai. Regist
ruotis pas Joną Vasarį. 979 Pro-
ehl Dr., Barberton, OH 44203. 

x J o n a s Keda i t i s iš Chicago. 
111.. lankėsi „Drauge" ir savo gi
minaitei Mary Liudžius užpre
numeravo vieneriems metams 
dienraštį „Draugą". Gražus pa
vyzdys. 

x T R A N S P A K siunčia siun
tinius, baldus; parūpina b u t u s , 
au tomob i l i u s , t r a k t o r i u s . Per-
vedam d o l e r i u s . T r a n s p a k , 
2638 W. 69 St. , C h i c a g o , IL 
60629, te l . 312-436-7772. 

(sk) 

x P a d ė k i t e v a r g s t a n t i e m s 
Lie tuvoje : Žaibo Nr. 6: mil tai , 
cukrus, ryžiai, aliejus, kava. 
kakava, druska , kumpis, per
sikai, ananasa i , slyvos, razinos, 
apie 60 svarų deficitinio mais
to su p r i s ta tymu i n a m u s — 
$100.00 „ Ž a i b a s " 9325 So . 
79th Ave . , H i c k o r y Hi l l s , 111. 
60457. Tel . (708) 430-8090. 

(sk) 

x „ T h e New World" , Chica 
gos arkivyskupijos la ikraš t i s , 
liepos 17 d. laidoje įsidėjo visą 
spalvotą puslapį su šokėjais 
taip pat kitame puslapyje įdėtas 
ilgas straipsnis apie l ietuvių 
šokius, F. Zapolio pasakojimas 
apie tautinių šokių organiza
vimą ir nuotrauka su šokių 
bū r iu p a v a r d ė m i s V ė b r a i -
te-Gust ir Juozo Karmuzo. 

x A m e r i k o s L ie tuv ių T a u 
t inės sąjungos naujai išrinkto
ji valdyba dėkoja organizacijoms 
ir visiems sveikinusiems raš tu 
ar žodžiu dvidešimt antrąjį Tau
tinės sąjungos seimą, vykusį 
gegužės 16-17 dienomis St . Pe-
tersburge, Fla. Nuoširdi padėka 
..Draugui" už gražų bendradar
biavimą. 

x J o n a s Tamula i t i s , ..Drau
go", kitų laikraščių ir organiza
cijų fotografas, išvyko į Lietuvą 
ir ten turi foto nuo t r aukų iš 
įvairių gyvenimo ir veiklos 
įvykių parodą. P a r o d a bus 
kilnojama iš didesnių mies tų į 
mažesnius, kad visi ga l ė tų 
pamatyti, kaip išeivijos lietuviai 
darbuojasi daugelyje organiza
cijų, gegužinių ir susi r inkimų. 

x Nekal to P r a s i d ė j i m o pa
rap i jos bažnyčioje Brighton 
Parke yra metinė šv. Onos no-
vena, kurią veda redemtoristai 
kunigai Bernard Guen the r ir 
Hary Korte. Šv. Onos a t la idai 
bus liepos 26 d. 

x Sus i t ik imas su L i e t u v o s 
futbolo r ink t ine bus an t ra
dienį, liepos 21 d., 7 vai. vak. 
Balzeko Lie tuvių k u l t ū r o s 
muziejuje. Sportininkus pasvei
kins konsulas Vaclovas Kleiza. 
Po susipažinimo bus vaišės ir 
pabendravimas. Vaišes parū
pins Bačinos r e s t o r a n a s ir 

•Vytas Miceika. 

x Šv . K r y ž i a u s l i g o n i n ė 
duoda iš geros valios automobilį 
pervežti ligonius į ligoninę tyri
mams. Reikia tik iš anks to pa
siskambinti tel. 312-471-5899. 

x Pasau l io L ie tuv ių cen t 
rui aukojo: 1000 dol. Pasaul io 
Lietuvių Bendruomenė. 1200 
dol. P. ir D. Griganavičiai, po 
200 dol.: dr. M. Indreika-Biskis, 
M. Patra. J . ir J. Kredžiai , 250 
dol., A. ir V. Rauckinai; po 100 
dol.: L. Indriūnaitė. A. Pivaro-
nis, M. ir G. Česai, A. Vaznelis . 
D. Dundzi l ienė , P . i r N . 
Stelmokai. E. Kutchins, dr. J. ir 
I. Makštučiai. R. ir B. Krona i . 
S. Masiulienė: 25 dol. — P. 
Wember. Pasaulio l ietuvių cen
tro taryba ir valdyba nuošir
džiai dėkoja už a u k a s . 
Kviečiame visus aukomis arba 
darbu prisidėti prie šio svarbaus 
lietuvybės židinio išsaugojimo. 

(sk) 

x Kaip i r k i e k v i e n o m ė n e 
sio pasku t in į s e k m a d i e n į , lie
pos 26 d. Ba l t i a E x p r e s s ir vėl 
priiminės s iunt inius Lemonto 
Lietuvių centre nuo 9 vai . ryto. 
Informacijai skambinti nemo
kamu telefonu 1-800-SPAR-
NAI a rba 1-800-772-7624. 

(sk) 

CHICAG0JIR APYLINKĖSE 

Nauja Lietuvių Tautines sąjungos valdyba. Iš kairės sėdi: Stasys Briedis — vicepirmininkas, dr. 
Leonas Kriaučeliūnas — pirmininkas, Petras Buchas — vicepirmininkas; stovi: dr. Laima 
Šimulienė — sekretorė ir Oskaras Krameris — iždininkas. 

SEIMAS PRADEDA DARBĄ 
Liepos pirmą dieną po PLB 

valdybos pirmininko seimo ati
daromojo žodžio, seimo darbams 
Aukščiausiojo palaimos prašė 
vyskupas Hansas Dumpys. 

Rasai Poskočimienei akor
deonu pritariant, seimo dalyviai 
ir svečiai sugieda JAV ir Lietu
vos himnus. 

Kun. Leonas Zaremba pakvie
čiamas prisiminti žymiuosius 
amžinybėn išė jus ius bend-
ruomenininkus. J i s suminėjo 
Raimundą Kudukį, PLB valdy
bos vicepirmininką, turėjusį 
dalyvauti seime, bet katastro
foje Viešpats jį pašaukė amži
nybėn. Pr i s iminė PLB pir-

Kad „Draugas" išliktų dienraščiu, rė
mėjai, bendradarb ia i ir skaitytojai prašo
mi pagalbos. Ruošdami testamentinius 
palikimus, nepamirški te „Draugo" ir jo 
leidėjų. Viename punkte maloniai prašome 
įrašyti: „I give and beąueath the sum of... 
to „Draugas" (arba to the Lith. Marian 
Fathers), 4545 W. 63th St., Chicago, IL 
60629". Aukos „Draugui" ir Marijonų vie
nuolijai nurašomos nuo valstybinių mokes
čių. 

x Tau t in ių šok ių ansamb
liui „Lietuva" užbaigus sėk
mingas gastroles Drury Lane 
(Oakbrook Terrace) teatre, jo 
savininkas Tony DeSantis kiek
vienam ansamblio nariui pado
vanojo po sumą pinigų, kad 
galėtų apsipirkti, prieš grįždami 
į Lietuvą. 

x P a r ė m ė „ D r a u g ą " po 10 
dol. auka: Valeria Savičius, E. 
S tanevi tch iene , Aleksandra 
Tumosas, Bronė Repeika, Lai
mutė Alvarado, J. Spirauskas, 
G. Jazukait is , Jonas Bakan, I. 
Mokūnas, Kazys Jasait is . B. 
Valiukėnas, B. Kondratas, A. 
Šimukonis, J o n a s Kalainis, 
S t e l l a K a u l a k i s , Juozas 
Rimkus. M. Kinčius, K. Mie-
cius, Juozas Malskis. Dėkojame. 

x Ats iun tė po 10 dol . aukų: 
M. Dik inienė. Jonas Kasiulaitis. 
Vincent Ruseckas, A. Kavaliū
nas, Marcele Ditkus, J. Ka-
ziunas, A. ir J. Budrys, Edward 
Sisas. Gražina Kulikauskas, A. 
Pivoriūnas. G. Zarkis. S. Smai-
žys. Vyt. Taseckas, Audrius Re
gis. Jonas Sepulis, Petras Pe
teris ir Jonas Motiejūnas. Dėko
jame. 

x TravelCentre , Ltd. greitai 
ir sąžiningai tvarko visas ato
stogų bei komercines keliones. 
Taip pat parduodame lėktuvo 
bilietus į Lietuvą. Skambinkite 
Teresei Lesniauskienei , tel. 
708-52^0773. 

'sk) 

x Naujas , NEBRANGUS, 
MAISTO s i u n t i n y s t ik $49: 
mėsos gaminiai, cukrus, kava. 
aliejus, vaisiai ir kt . produktai. 
Pats populiariausias 55 SVA
RŲ siuntinys iš įvairių pro
duktų t ik $85; 22 SVARAI tik 
mėsos gaminių irgi $85. Prie 
visų siuntinių galite užsakyti 
aspirino ir vitaminų. Trans
p a k , 2638 W. 69 St., Chicago, 
IL 60629, tel . 312-436-7772. 

(sk) 

ARAS ROOFING 
Arvyda* Klela 

Danglam* Ir taisoma 
visų rūsių stogus 
Tel. 708-257.0746 

Skambinti po' 8 v.v. 

J U R G I S JANUŠAITIS 

mininkus Joną Matulionį, Juo
zą Bachuną ir Stas; Barzduką, 
išėjusius amžinybe n. ir savo 
maldoje prašė Aukščiausiojo 
jiems amžinojo poilsio. 

Baniutė Kroniene. viena iš 
darbščiųjų darbininkių seimo 
ruošime, seimo da lyv ius 
supažindino su visų kraš tų 
seimo dalyvaujančiomis delega
cijomis, iššaukdama kiekvieno 
krašto delegacijos narius ir 
prašydama juos atsistoti. Be
rods, išvardino 24 kraštus ir tuo 
metu salėje jau buvo 86 seimo 
atstovai. Lietuvai atstovavo 
Švietimo ir kultūros ministeris 
Darius Kuolys ir ryšiams su 
užsieniečių atstovas Andrius 
Antanavičius. 

PLB valdybos pirmininkas dr. 
Vytautas Bieliauskas seimą 
supažindina su seimo darbų tai
syklėmis ir kvietė j darbo prezi
diumą pirmininku Vytautą 
Kamantą pirmininko pavaduo
tojais Rasą Kurienę ir Paulių 
Mickų, sekretoriatą Birutę 
Vindašienę, Nijolę Nausėdienę 
ir Eglę Stelmokaitę-Novak. 

Seimui p i rmin inkav imą 
perėmė Vytautas Kamantas. 
Pirmininkas seimo dalyvius 
supažindina su Rasa Kuriene ir 
PLJ s-gos pirmininku Paulium 
Mickum, abu jaunosios kartos 
atstovai, darbštūs, sumanūs 
bendruomenininkai, visuomeni
ninkai. Pirmininkas Vytautas 
K a m a n t a s , vadovaudamasis 
seimo nuostatais, pareiškė, kad 
seime dalyvauja 86 rinkti atsto
vai ir sudaro reikiamą daugumą 
ir seimas laikomas teisėtu. 

Toliau buvo sudaromos įvai
rios komisijos: registracijos 
komisijoje — pirm. Baniutė 
Kroniene, mandatų ir balsų 
skaičiavimo komisija — dr. 

Vytautas Majauskas JAV, dr. 
Judi ta Ciuplinskienė — Ka
nada, Marina Coxaitė — Aust
ralija, Milda Trinskytė — Estija, 
Arnaldo Verbickas — Argen
t ina. Nominacijų komisijon 
Juozas Polikaitis — pirm., JAV, 
Vytas Čiuplinskas — Kanada, 
dr. Vytas Narutis — JAV, Gied
rė Paulionienė — Kanada, Irena 
Stankevičienė — Argent ina. 
Nutarimų komisijon dr. Petras 
Lukoševičius — Kanada, Pranas 
Joga — JAV, Viktorija Len-
kauskaitė — JAV. Algimantas 
Gečys — JAV, Andrius Šmitas 
— Vokietija, Dalia Viskontienė 
— Kanada. Registracijos komi
sijos p i r m i n i n k ė B a n i u t ė 
Kroniene taip pat pris tatė visą 
eilę svečių, spaudos atstovų, 
jaunimo atstovus. 

Po komisijų sudarymo vyko 
sveikinimai žodžiu. P i r m a s 
sveikinimo Lietuvos respub
likos Kultūros ir švietimo mi
nisteris Dar ius Kuolys. J i s 
sveikino Lietuvos vyriausybės 
vardu, pažymėdamas, kad šis 
seimas istorinis, jaučiamas lais
vos Lietuvos pulsas, kad Lietu
vių Bendruomenė jau jungia ir 
Rytų Europos, buv. Sovietų 
Sąjungos ribose gyvenančius 
lietuvius. Teigiamai vertino 
PLB atliktus darbus, stiprinant 
ir Lietuvos išsilaisvinimo viltis. 
V e r t i n o išeivijos d ide l i u s 
pasiekimus įvairiose srityse, 
linkėjo seimui darnos, pakantos, 
tolerancijos ir gerų sprendimų, 
kurie lems išeivijos ir dalinai 
Lietuvos ateities likimą. 

Lietuvos generalinis konsulas 
Chicagoje Vaclovas Kleiza savo 
sveikinime pažymėjo, kad prieš 
34 metus New Yorke įvyko pir
masis Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės seimas, padėjęs stip
rius pagrindus tolimesnei Bend
ruomenės veiklai, jungiant viso 

P E R S I T V A R K Ė 
ŽURNALAS „ L I E T U V A " 

Ne vienam iš mūsų JAV ir 
Kanadoje yra pažįstamas Vil
niuje išleistas puošnus repre
zentacinio žurnalo „Lietuva" 
šių metų pirmo ketvirčio nu
meris. Jo atstovas JAV yra 
savanoriškai dirbantis Bronius 
Juodelis, 239 Brookside Lane, 
Willowbrook, IL 60514, kuris 
tiesiogiai per mūsų spaudos pla
tintojus Chicagoje, Clevelande, 
Detroite, Baltimorėje, Brock-
tone, Putname, Los Angeles, 
Hamiltone ir Toronte, per dip
lomatinę tarnybą, per JAV LB 
įstaigą Washingtone šį puošnų 
Lietuvos reprezentacinį leidinį 
paskleidė tarp diplomatų, vals
tybininkų, senatorių, kongres-
manų ir eilinių skaitytojų su 
2360 egzempliorių. Tai nėra 
didelis skaičius. Toks žurnalo 
prenumeratorių kiekis j au būtų 
labai didelė parama leidėjams 
Vilniuje, kurie dėl finansinių 
sunkumų neišleido 1992 m. an
tro ketvirčio numerio, bet nuo 
liepos mėnesio „ L i e t u v o s " 
žurnalą leis kas mėnesį ir oro 
paštu tiesiai siųs prenumerato
riams. 

Birželio gale Vilniuje su lei
dėjais posėdžiavęs JAV įgalio
tinis Bronius Juodelis ir toliau 
priims žurnalo antro pusmečio 
ir 1993 m. metines prenumera
tas. Pavieniais numeriais bus 
aprūpinti ir mūsų spaudos pla
tintojai. Bus dedamos pastangos 
žurnalą „Lietuvą" įvesti į JAV 
bib l io tekas ir p a t e i k t i t ik 
angliškai skai tantiems lietu
viams, B . J . 

P R I S I M I N Ė M 
J . IR J . D A U N O R U S 

1991 metų vėlyvą pavasar į 
vieną po ki to palydėjom į 
amžino poilsio vietą Jane ir Juo
zą Daunorus. Mirtis atėjo grei
tai ir nelauktai , kelių savaičių 
laikotarpyje teko atsisveikinti 
su abiem. Nuliūdusių draugų ir 
ar t imųjų t a r p e liko d ide lė 
spraga, gražūs ir gilūs prisi
minimai, ir gailestis, kad jų 
abiejų nebėra mūsų t a r p e . 
Birželio mėn. 28 dienos rytą ne
mažas būrys giminių, draugų ir 
artimųjų susir inko į tėvų jėzui
tų koplyčią Mišių metu prisi
minti ir pasimelsti už a.a. J a n e 
ir Juozą. 

Per Mišias giedančiai so
listei Genovaitei Mažeikienei 
v a r g o n a i s p r i t a r ė m u z i k a s 
Manigirdas Motekaitis. J au 
nimo centro kavinėj buvo pus
ryčiai, kuriuos paruošė Jau
nimo centro Moterų k lubas . 
Visi, dalyvavę šv. Mišiose, buvo 
pakviesti ir papusryčiauti i r 
ka r tu prisiminti per anks t i 
iškeliavusius J. ir J. Daunorus. 
Pusryčiuose dalyvavo šeimos ar-
t imie j i , J a u n i m o c e n t r o 
valdybos nariai, Jaunimo centro 
moterų klubo narės, draugai bei 
pažįstami. 

Stasės Paulionienės šiai pro
gai p a r a š y t ą e i l iuo tą žodį 
perskaitė Sofija Plenienė, ku
rios rūpesčiu ir buvo sureng tas 
šis paminėjimas. 

Al. L i k a n d e r i e n ė 

Dide l i s p o e t a s y r a ver 
tingiausia tautos brangenybė. 

L. Beethoven 

„Lietuvos" žurnalo leidėjai ir redaktoriai. Iš kairės: Lauras Bielinis, Bronius 
Juodelis, Bronius Kuzmickas, Romualdas Ozolas, Pranas Damijonaitis ir An
tanas Rybelis. 

pasaulio lietuvius. Sveikino 
gausų j aun imo būrį , daly
vaujantį seime, kad jaunimas 
jungiasi į Bendruomenės veiklą 
ir ateityje jiems vadovaus. 

Per 34 metus daug kas pasi
ke i t ė , Lie tuva tapo nepri
klausoma, pasikeitė ir išeivijos 
ve idas . S tov ime d ide lė je 
kryžkelėje, svarbiausia tai , kad 
Lietuva dar neturi savo aiškios 

Dainavos tarybos posėdžio detalė. Iš kaires: tarybos pirm. Vytautas Petrulis, stovyklos registra
tore Rita Giedraitiene ir administratorius Marius Gražulis. 

Nuotr. Romualdo Kriaučiūno 

vizijos. Užsienio lietuviai d a r 
nesuvokia savo vietos, kurioje 
turėtų būti. Reiškė viltį, kad šis 
seimas suras išeitį ir ateityje LB 
a t l iks išeivijoje ir L ie tuva i 
naudingų darbų. 

Dr. Petras Kisielius, Taut inių 
šokių šventės komiteto pirmi
ninkas, sveikino savo vadovau
jamo komiteto vardu, pažymė
damas, kad didelis džiaugsmas 
seime matyti t iek daug atstovų 
iš viso pasaul io kraš tų , iš 
buvusių okupuotų kraštų, gė
rėjosi jaunimo dalyvavimu ir 
kvietė visus dalyvauti liepos 5 
d. Tautinių šokių šventėje. 

Sve ik in imus raš tu s k a i t ė 
Rasa Kurienė: sveikino J A V 
prezidentas George Bush, Lietu
vos respublikos Aukščiausiosios 
tarybos pirmininkas Vy tau t a s 
Landsbergis, Lietuvos respub
likos p remjeras G e d i m i n a s 
Vagnorius, Didžiosios Britanijos 
Lietuvių sąjungos pi rmininkas 
J a r a s Alkis, Mažosios Lietuvos 
rezistencijos pirmininkas Algis 
Regis ir kiti . 

Su sveikinimais baigėsi seimo 
iškilmingoji dalis, teužėmusi 
apie pora valandų laiko. Po to 
buvo P L B va ldybos n a r i ų 
pranešimai. 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . (1-312) 776-8700 

Darbo vai nuo 9 iki 7 vai. vak 
Šestad 9 v.r. iki 1 vai. d. 

• I 


